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KARO VEIKSMAI RIETU VIETNAME PADIDĖJO
NATO VALSTYBIŲ KONFERENCIJA 
SVARSTYS VOKIETIJOS KLAUSIMA 
LONDONAS. — Nato valstybių užsienių reikalų ministerių 

konferencija, kurioje dalyvauja 15 valstybių atstovai, pradėjo savo 
posėdžius. Jau pirmajame posėdyje britų premjeras Wilsonas savo 
atidarymo kalboje išdavė daugumos konferencijoje dalyvaujančių 
rūpestį, užpuldamas Prancūzijos de Gaulle savarankišką liniją, 
kuri nevisada derinasi su kitų Nato valstybių politika. Britų 
premjerą parėmė ir Belgijos užsienių reikalų ministeris Paul-Henry 
Spaak. Prancūzijos vardas nebuvo minėtas, tačiau visiems buvo 
aišku, apie ką kalbama.

PIETŲ VIETNAMO MŪŠIUOSE PRIEŠO 
PUOLIMAI KASDIEN VIS SMARKĖJA

SAIGON AS. — Pietų Vietname komunistai, nelaukdami nė 
sezoninio lietaus pradžios pradėjo didesnio masto ofenzyvas. Pul
dami gerai ginkluotų trijų batalijonų jėgomis, partizanai užėmė 
15,000 gyventojų miestą Song Be, 75 mylios į šiaurę nuo Saigono. 
Miestą gynė 1,000 vietnamiečių, su kuriais buvo ir 30 Amerikos 
kareivių-patarėjų. Iš jų žuvo 5 ir 13 buvo sužeisti. Komunistai 
išlaikė miestą 7 vai. Helikopteriai, atvežę daugiau Pietų Vietnamo 
kariuomenės, negalėjo nusileisti dėl stiprios priešlėktuvinių ke
turvamzdžių kulkosvaidžių ugnies.

Wilsonas pabrėžė, kad “nėra 
didesnės klaidos,, kaip galvoti, 
kad mes galime išspręsti savo 
bendras problemas, leisdamiesi į 
karinio nacionalizmo nuotykius. 
Visos sąjungos svarbiausia są
lyga yra suprasti ir nuoširdžiai 
priimti faktą, kad mes visi vie
nas nuo kito priklausome”.

Tarėsi graikai su turkais
Nato valstybių konferencija 

tęsis tris dienas. Čia be oficialių 
posėdžių atsiranda progos įvai
rių kraštų atstovams susitikti 
ir pasikalbėti privačiai. Jau pa
čią pirmąją dieną Kanados mi- 
nisterio tarpininkaujamos susi
tiko Turkijos ir Graikijos dele
gacijos pasikalbėti apie Kipro sa
los problemas.

Svarbūs pasitarimai įvyko 
Amerikos valstybės departa
mento pasekretoriaus G. Bali 
suruoštų pietų metu. Juose da
lyvavo Britanijos, Prancūzijos 
ir Vakarų Vokietijos užsienio 
reikalų ministerial. Pietų me
tu Bali davė aiškiai suprasti, kad 
Amerika nesutinka svarstyti 
Prancūzijos pasiūlyto Vokieti
jos suvienijimo plano, kuris nu
mato Ameriką išskirti iš derybų.

Vokietijos suvienijimas
Šios Nato valstybių konferen

cijos svarbiausias tikslas ir bus 
aptarti Vokietijos suvienijimo 
klausimus. Sąjungos generali
nis sekretorius Manlio Brosio pa
reiškė pirmadienį, kad kalbant 
apie Rytų-Vakarų santykių pa
gerinimą, reikia atsiminti, kad 
vienintelis kelias pagerinti 
įtemptus santykius yra pasiekti 
pažangos Vokietijos suvienijimo 
reikalu.

Didžiausia atsakomybė . dėl 
Vokietijos padalinimo krenta 
Amerikai, Britanijai, Prancūzi
jai ir Sovietų Sąjungai. Prancū
zija balandžio 23 dieną paskelbė 
savo planą dėl Vokietijos sujun
gimo, kuriame sakoma, kad Vo
kietijos klausimas esąs Sovietų 
Sąjungos, Prancūzijos ir arti
mųjų Vokietijos kaimynų rytuo
se ir vakaruose reikalas, šį pla
ną atmeta ne tik Ameriką, bet 
ir Britanija, bei pati Vakarų Vo
kietija.

Vokiečiai nusivylė de Gaulle
Didieji Prancūzijos draugai 

Vakarų Vokietijoje neslepia sa
vo nusivylimo de Gaulle politika. 
Buvęs kancleris Adenaueris nu
sivylęs tyli, tačiau buvęs vokie
čių gynybos ministeris Jozeff 
Strauss karčiai pasisakė prieš 
prancūzų liniją. Vakarų Vokie
tijos kancleris Erhardas turėjo 
vakar susitikti su Prancūzijos 
prezidentu. Visos Vakarų Vo
kietijos politinės partijos pasi
sako prieš Prancūzijos naują po
litinę liniją. Po pasitarimų su 
sovietų užsienių reikalų ministe
rių Gromyko. Prancūzija laiko
si dar šalčiau Vokietijos atžvil
giu negu iki šiol.

Nato konferencijoje gali išryš
kėti dar didesnis plyšys tarp už
sispyrusio Prancūzijos preziden
to de Gaulle ir kitų sąjunginin
kų.

IŠ VISO PASAULIO

MASKVA. — “Tass” agentu- 
ra pranešė, kad Bulgarijos prem
jeras Zhivkov savo kalboje šeš
tadienį pareiškė, jog Bulgarijoje 
buvęs organizuojamas pervers
mas, kurio rengėjai buvę “pa
niekos verti nuotykių ieškotojai, 
karjeristai ir beprincipiniai ga
lios siekėjai”.

ROMA. — Italijos komunistų 
laikraštis “L’Unita” rašo, kad 
komunistų partija išdavė narių 
bilietus 1,525,679 asmenims, šis 
skaičius yra 7.1% mažesnis ne
gu 1963 metais. Komunistinio 
jaunimo narių yra 152,306. Tai 
sudaro 87.6% pernai buvusio 
skaičiaus. Italijos komunistų 
skaičius mažėja nuo 1954 metų, 
kada narių buvo skaitoma 2 mi
lijonai. Jų skaičius ypatingai 
nukrito po Vengrijos sukilimo 
1956 metais.

REAL DEL MONTE. — Mek
sikos sidabro kasykloje sugedo 
keltuvas ir darbininkai nukrito 
į šaftos apačioje esantį vandenį, 
žuvo 27 asmenys. Iš keltuvo 
narve buvusių darbininkų išsi
gelbėjo tik trys.

SALISBURY. — Rhodezijos 
rinkimuose, kaip ir tikėtasi, bal
tųjų vyriausybė gavo 80% visų 
balsuoti turinčių teisę balsų. 
Premjero Ian Smith partija — 
Rhodezijos frontas, laimėjo 50 
parlamento vietų. Britanija pa
grasino, kad sustabdys Rhodezi
jos prekių, ypatingai, tabako pir
kimą, jei Smith paskelbs nepri
klausomybę.

WASHINGTON AS. — Laivy
no sekretorius Paul Nitze kreipė
si į visus laivyno karius, pra
šydamas jų savanoriškai pratęs
ti tarnybos laiką laivyne. Stip
rios Amerikos laivyno jėgos Azi
joje ir Karibų jūroje, be to, men
kas naujų vyrų registravimasis 
tarnybon, laivyne sukėlė vyrų 
trūkumą.

LONDONAS. — Britų-ameri- 
kiečių susitarimas pasikeisti stu
dentais buvo pratęstas. Kasmet 
300 britų studentų mokosi Ame
rikoje ir 200 amerikiečių-britų 
universitetuose.

INDEPENDENCE. — Buvęs 
prezidentas Trumanas gavo iš 
Amerikos graikų savo statulą do
vanų jo gimtadienio proga. Grai
kai jam dėkingi už 1947 metais 
Graikijai suteiktą paramą ko
vojant prieš komunistus. Tru
manas yra Graikijos garbės pi
lietis.

♦ Sovietų Sąjunga pareika
lavo, kad Amerikos ambasados 
Maskvoje tarnautojas Garnett 
išvažiuotų iš Sovietų Sąjungos. 
Jo veiksmai esą nesuderinami su 
diplomato pareigomis. Jis buvęs 
įsivėlęs į priešsovietinius veiks
mus tarp afrikiečių studentų, 
kurie studijuoja Maskvos uni- konstitucine Bosch vyriausybės 
versitetuose. Garnett yra Ame- Į paveldėtoja. Nors niekas nelai- 
rikos negras. į ko pulkininko Caammano komu-

JAV marinai dalina gyventojams maistą Piety Vietname. Paveiksle matome JAV karį, besikal
bantį su Le My kaimelio mokytoj-u apie maisto dalinimą mokiniams. Nuėmus šį paveikslą, iš gre
timo namo šaulys paleido kulką ir nušovė vieną JAV mariną. Dabar marinai valo kiekvieną Na 

Nang bazės apylinkėje esantį įtartiną kaimelį. Jiems padeda vietos gyventojai.

DOMININKONŲ SUKILĖLIAI DERISI 
SU OAS VALSTYBIŲ PASIUNTINIAIS
SANTA DOMINGO. — Domininkonų respublikoje sukilimo 

iššaukti karo veiksmai truputį aprimo, nors laikas nuo laiko mieste 
dar girdisi šūvių garsai. Vyksta intensyvūs politiniai pasitarimai 
dėl to, kaip užbaigti netvarką ir sugrąžinti kraštą į normalią pa
dėtį. Amerikos valstybių organizacija (OAS) pratęsė savo nusiųs
tos penkių asmenų komisijos, kuri išsiderėjo paliaubas tarp kari
ninkų ir sukilėlių, darbo terminą ir pavedė paliaubų komisijai at
statyti tvarkingą valdžią ir pradėti organizuoti rinkimus naujai 
vyriausybei.

VALIAUSIOS ŽINIOSSukilėlių reikalavimai
OAS komisiją sudaro Argen

tinos, Brazilijos, Kolumbijos, 
Gvatemalos ir Panamos atstovai. 
Jie derisi su sukilėliii vadais ir 
laikinąją valdžia dėl karinio kon
flikto užbaigimo. Laikinos val
džios pirmininkas generolas Im- 
bert parodė savo gerą valią iš
mesdamas iš tarnybos aštuonis 
aukštus kariškius, tačiau tas ne
patenkina sukilėlių vado pulki
ninko Caamano. Jis pareiškė, 
kad “jie išmetė museles, tačiau 
paliko didelius bimbalus”. Su
kilėliai reikalauja pašalinti gene
rolą Wessin y Wessin, kurio va
dovaujamas perversmas 1963 
metais nuvertė demokratiškai 
rinktą prezidentą Bosch, ir ge
nerolą Santos Cespedes, kurio 
vadovaujama aviacija šiame su
kilime pavartojo lėktuvus prieš 
sukilėlius.

Wessin nenori pasitraukti
Pradžioje generolas Wesin bu

vo pareiškęs, kad dėl krašto ge
rovės jis linkęs pasitraukti, ta
čiau vėliau savo nuomonę pakei
tė ir pareiškė, kad jam dar rei
kia gerai pagalvoti.

Sukilėlių vadas Caamano iki 
šiol nesutiko susitikti su laikinos 
valdžios galva generolu Imbertu. 
Jis kalbasi tik su Vatikano pa
siuntiniu Clarizio ir OAS vals
tybių sekretoriumi Jose Morą. 
Su pastaruoju jis grasina nekal
bėti, jei nebus pašalintas kari
nės valdžios pasiųstas į OAS 
konferenciją Domininkonų at
stovas Jose Antonio Bonilla. Su
kilėliai sako, kad jis neturi tei
sės atstovauti Domininkonų.

Vadas smerkia komunistus
Gerą įspūdį visiems padarė 

Caamano kalba, kurioje jis pa
smerkė komunistus. Sukilėlių 
vadas pareiškė, kad komunistų 
diktatūra dar blogesnė, negu de
šiniųjų grupių diktatūra. Ame
rika atsisako pripažinti sukilė
lių “vyriausybę”, kuri save laiko

Senatas atmetė pasiūlytus 
pakeitimus civilinių teisių įsta
tymo projekte. Tie pakeitimai 
siūlė panaikinti valstijų ir sa
vivaldybių rinkimuose imamus 
mokesčius “poll tax”. Pakeiti
mus pasiūlė senatorius Edward 
Kennedy iš Mass, šie mokesčiai 
dar reikalaujami visuose vieti
niuose rinkimuose Alabamoj, 
Virginijoj, Mississippi ir Texas. 
Federaliniuose rinkimuose mo
kesčius imti draudžia 24-sis kon
stitucijos papildymas.

♦ šiandien turi susitikti Al- 
žiro prezidentas Ben Bella su 
Maroko karaliumi Hassanu II-ju. 
Pasimatymas numatytas nedi
deliame pasienio miestelyje Sai
da. Nuo 1963 metų abiejų kraš
tų santykiai buvo pablogėję dėl 
ginčų dėl pasienio teritorijos.

♦ Alaskoje vakar įvyko nau
jas žemės drebėjimas. Apie nuo
stolius ir žmonių aukas žinių dar 
neturima.

♦ Pietų Korėjoje buvo suim
ti dar du karininkai, kaltinami 
sąmokslu prieš dabartinį prezi
dentą Park.

♦ šiaurės Dakotoje pirmadie
nį iškrito trys pėdos sniego. Šal
to oro banga palietė Nebraską ir 
Minnesotą.

nistu, taiau jo pasekėjų tarpe 
yra nemažai komunistų, kurie 
pasinaudodami netvarka, leng
vai gali perimti krašto valdžią.

Amerika iki šiol nepripažino 
nė generolo Imberto valdžios. 
Korespondentai iš Santo Domin
go praneša, kad miesto gyven
tojai nusivylė Amerika, kam ji 
remia jau senai įgrįsusią kari
ninkų grupę. Domininkonų žmo
nės nejučiomis sutapatina kari
nę valdžią su diktatūra, o ši jiem 
jau yra nusibodusi per Trujillo 
valdymo metus.

Sukilėliai sako, kad jie siekia 
demokratinės sistemos ir yra 
pasiruošę kovoti prieš bet kokią 
diktatūrą.

Sovietų propaganda 
remiama įspėjimu 
MASKVA. — Sovietų Sąjun

gos vyriausybė pergalės prieš 
nacių Vokietiją proga paskelbė 
propagandinį dokumentą, kurį 
pasirašė centrinis komunistų 
partijos komitetas, vyriausybės 
kabinetas ir vyriausio sovieto 
prezidiumas.

Pareiškime kreipiamasi į vi
so pasaulio kraštus kviečiant bū
ti realistiškais vertinant pasaulio 
jėgų balansą ir vertinant gali
mo atominio karo pasekmes. 
Pareiškime sakoma, kad reiktų 
pašalinti visokią grėsmę pasau
lyje, kad nekiltų dar vienas pa
saulinis karas.

Sovietai siūlo užbaigti Ameri
kos agresiją Vietname, ragina 
pasirašyti Vokietijos taikos su
tartį ir apeliuoja į visas atomi
nius ginklus turinčias valstybes, 
kad jos pamerktų atominius gin
klus.

šią savaitę Maskvos televizi
joje rodomas dokumentinis fil
mas, kuriame pirmą kartą pa
rodomi sovietų naujieji ginklai. 
Čia matomos iš povandeninių 
laivų iššaunamos raketos ir pa
rodomos priešraketinės raketos, 
bei lėktuvus numušančios rake
tos.

Filmos komentarai sako, kad 
ji parodoma, kaip “rimtas įspėji
mas agresoriams”.

Diktatorius Tito 
apkaltino Amerika
BELGRADAS. — “Neutralio

sios” Jugoslavijos ' diktatorius 
(Tito, kalbėdamas pergalės dienos 
proga per Jugoslavijos radiją, 
prilygino Amerikos politiką prie 
Hitlerio ir Mussolini politikos. 
Amerika panašiai, kaip anie du 
vartoja tuos pačius šūkius apie 
komunizmo pavojų pasauliui.

Prezidentas Tito neminėjo 
Amerikos vardo, tačiau kalbėjo 
apie agresijos jėgas, kurios bom
barduoja šiaurės Vietnamą, ku
rios kišasi į Afrikos ir Azijos 
kraštų vidaus reikalus ir iške
lia savo kariuomenę Karibų jū
ros krašte.

Kitas komunistų vadas Jugos
lavijos parlamente Koca iPopovič, 
kalbėdamas apie pergalę prieš 
vokiečius ir italus visai nepami
nėjo Amerikos, ar kitų sąjungi
ninkų įnašo. Jis tik gyrė Sovie
tų Sąjungą, kuri sumušusi vo
kiečius.

Pasisekė nutverti 
Indonezijos laivą

LOS ANGELES. — Viena 
amerikiečių bendrovė iš Havajų 
gavo teismo leidimą ir su fede- 
ralinių maršalų pagelba konfis
kavo naują Indonezijos prekinį 
laivą, kai tas atplaukė į Long 
Beach uostą. Bendrovė sako, 
kad Indonezijos vyriausybė 1959 
metais konfiskavo jai priklau
sančią gumos plantaciją Indone
zijoje.

Indonezijos laivas buvo staty
tas Lenkijoje 1964 metais. Jis 
yra 505 pėdų ilgumo ir veža ka
vą, gumą bei įvairių meno dir
binių. Laivo 60 asmenų įgulai 
neleidžiama išlipti iš laivo.

Indonezijos užsienio reikalų 
ministeris pavedė savo amba
sadoriui Washingtone ištyrinėti 
laivo konfiskavimo aplinkybes 
ir pranešti vyriausybei.

Prisiminė žuvusius
NEW YORKAS. — Sekmadie

nį nukentėjusių nuo nacių Ame
rikos žydų organizacija paminė
jo 20 metų sukaktį nuo koncen
tracijos stovyklų Vokietijoje iš
vadavimo. Visi dalyviai buvo 
Auswitz, Dachau, Treblinka ar 
Buchenwald stovyklų buvę kali
niai. Hunter kolegijos audito
rijoje susirinkę prisiminė 6 mi
lijonus nacių nužudytų žydų, 
meldėsi ir viešai verkė, prisiminę 
baisias lagerių dienas.

Scenoje buvo pakabintas pla
katas, sakąs “mes niekada nepa
miršime”. Kalbėtojų tarpe buvo 
senatoriai Robert Kennedy ir Ja
cob Javits.

COLOMBO. — Ceylone jau 
prasidėjo sezoniniai monsūno lie
tūs. Sostinės žemesnėse vieto
se lietus užtvindė daug namų. 
Apie 25,000 gyventojų liko be 
pastogės.

Soviety karo jėgoms pavyko numušti 
JAV U-2 lėktuvą ir paimti nelaisvėn 
lakūną Francis Gary Powers. Lygiai 
prieš 3 metus rusai leido nuteistam la
kūnui išvažiuoti į vakarus. Paveiksle 
matome lakūną Powers soviety karo 

teisme.

Vėliau atskridę Amerikos lėk
tuvai bombomis ir raketomis 
pradėjo daužyti komunistų pozi
cijas. Komunistai pasitraukė ir 
vyriausybės kariuomenė vėl at
siėmė miestą. Vienas amerikie
čių lėktuvas buvo numuštas. Pi
lotas išsigelbėjo. Pranešama, 
kad tame mūšyje žuvo 20 Viet
namo kareivių ir 50 buvo sužeis
tų.

Apšaudė savus kareivius
Kitas stiprus mūšis pasibaigė 

vos 25 mylios nuo Saigono. Čia 
Pietų Vietnamo kariuomenė tu
rėjo didelių nuostolių. Jų po
zicijas per klaidą apšaudė jų pa
čių artilerija. Išsprogus pasku
tinei salvei, vietnamiečiai karei
viai buvo taip demoralizuoti, kad 
pasirodžius vyriausybės lėktu
vams, jie pagalvojo, kad ir lėk
tuvai juos bombarduos. Karei
viai metė ginklus ir pradėjo bėg
ti. Jie pateko į komunistų kul
kosvaidžių ugnį. įPranešama, 
kad šiame mūšyje žuvo 116 Pie
tų Vietnamo kareivių ir 78 buvo 
sužeisti, žuvo ir 2 amerikiečiai.

Pagrobė 5 šarvuočius
Komunistai šiame mūšyje pa

grobė nemažai ginklų, jų tarpe 
3 kulkosvaidžius, mūšyje prie 
Song Be komunistų partizanai 
pagrobė iš Vietnamo kareivių 
penkis šarvuotus automobilius, 
kuriuos jie tuoj pat panaudojo 
puldami prie miesto esantį ae
rodromą. Vienas šarvuotas au
tomobilis, pilnas komunistų, bu
vo vėliau Amerikos lėktuvo ra
keta sunaikintas.

Marinai užėmė kaimą
Prie Da Nang kuopa Ameri

kos marinų puolė vieną komu
nistų laikomą kaimą. Komunis
tai buvo iš kaimo išvaryti, tačiau 
čia žuvo vienas marinas ir 6 
buvo sužeisti. Šis kaimas jau 
senai buvo komunistų baze, čia 
jau praėjusį penktadienį žuvo 
vienas marinas.

Vakar Šiaurės Vietname avia
cija puolė kelioliką mažesnių til
tų ir kariuomenės barakus. Bu
vo sunaikinti septyni tiltai, pa
skandintas vienas ginkluotas lai
vas, uždegti 11 barakų.

Pavergtųjų seimas 
dėkoja Stevensonui

Gegužės 6 Pavergtųjų Seimas 
savo padėkoje Jungtinių Vals
tybių Ambasadoriui Jungtinėse 
Tautose Adlai E. Stevensonui už 
jo dėmesio vertus pareiškimus 
balandžio 26 Jungtinių Tautų nu
siginklavimo komisijoje ir ge
gužės 3 Saugumo Taryboje tarp 
kita ko rašo: “Teesie man leis
ta pareikšti savo viltį, kad ne
trukus ateis diena, kai Jūs, Pone 
Ambasadoriau, panaudosite sa
vo nepralenkiamus gabumus 
Jungtinėms Tautoms pateikti 
apsisprendimo teisės paneigimą 
Centro ir Rytų Europos tautoms. 
Šiokią akciją geriausiai pradėti 
teisiškai aiškia ir paprasta Es
tijos, Latvijos ir Lietuvos byla”.
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Spektaklis įvyks 
JAUNIMO CENTRE 

5620 So. Claremont Ave. 
Gegužės 15 d., šeštadienį, 

8 valandą vakaro 
Gegužės 16 d., sekmadienį, 
, 3 valandą popiet

SCENOS DARBUOTOJŲ SĄJUNGĄ STATO ANATOLIJAUS KAIRIO 
3 VEIKSMŲ PREMIJUOTA SATYRINĘ KOMEDIJA 

VIŠČIUKŲ ŪKIS 
Režisierius — ALGIMANTAS DIKINIS Dailininkas — JURGIS DAUGVILA Apšvietimas — KAZIO CIJŪNELIO

VAIDINA:

Julija Cijūnelienė, Regina Stravinskaitė 
Elena Petrokaitė - Rukuižienė 
Algimantas Dikinis, Arvydas Dikinis 
Edvardas Radvila, Juozas Raudonis 
Romas Stakauskas

BILIETAI GAUNAMI:

MARGINIUOSE, 2511 W. 69th Street, 
Tel. PRospect 8-4585.

SKAUTIJA
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA PSKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

II METAI NR. 18 (63)

Skaučių vienetų ir atskirų sesių aukos

PAVIRTO 1 583 DOLERIUS
Socialinio skyriaus talka vargstančioms ir 

nelaimingoms sesėms užjūry
Skaučių organizacija ypatingai pabrėžia seseriškumo princi

pą ir stengiasi j j įgyvendinti praktikoje. Jei viena mūsų sesė pa
tenka į sunkumus, visos be išimties skuba jai padėti ir moraliai ir 
materialiai.

Iš vandens išnėrė jury liūtas Neptūnas. Jis reikalauja, kad jam grei
čiau būtu.duotas maistas. Neptūnas laikomas atitvertoje Miami jū
ros vietoje, kur jis gali laisvai plaukioti, bet negali į tolumas iš
plaukti. Neptūnas labai judrus. Kartais jis gana smarkiai užbliauna.Socialinis Seserijos Vadijos 

skyrius, vykdydamas šį kilnų 
mūsų organizacijos dėsnį, renka 
aukas ir kiek galėdamas šelpia 
visas seses, kurios tik mūsų pa
ramos yra reikalingos. Sunkus 
Socialinio skyriaus darbas yra 
dėlto, kad visa ši pagalba remia
si tik aukomis ir mūsų sesių dos
nių širdžių kilnumu.

šioje kadencijoje buvo renka
mos aukos Vasario 16-tos gim
nazijos sesėms, pernai mirusios 
v. s. Domininkos Kesiūnaitės at
minimui įamžinti ir Lietuvoje 
esančiomis sesėms paremti siun
tiniais. V. s. Domininkos Ke
siūnaitės atminimui įamžinti iš 
aukų $100 pasiųsta Vasario 16- 
tos gimnazijai ir į paminklinę 
lentą bus įrašyta:

“Vyr. skautininkės Dominin
kos Kesiūnaitės atminimui. Lie
tuvos Skaučių Seserija”. Lietu
voje esančioms sesėms pasiųsta 
siun tinių už $371. šešios sesės 
džiaugsis mūsų dovanomis. Bet 
turime ten dar visą būrį, ku
rioms šiuo kartu neužteks lėšų. 
Todėl labai prašomos visos, ku
rios dar nieko neatsiuntė, prisi
dėti savo auka ir pralinksminti 
sergančias ir mūsų paramos lau
kiančias. Kasoje dar liko $112.
Praėjus Kaziuko mugėms, ne

pamirškite, sesės, mūsų šalpos 
reikalų, ir bent maža auka ap
lankykite Socialinį skyrių. Tik 
bendromis jėgomis padarysime 
didelius darbus ir įgyvendinsi
me seseriškumą praktikoje.

PAPUOŠKIME SAVO
UNIFORMĄ 

naujomis metinėmis 
žvaigždutėmis

LSB Tiekimo Skyriuje gau
tos LSS Ūkio Skyriaus vedėjo 
s. Pr. Pakalniškio pastangomis 
pagamintos Lietuvių Skautų Są
jungos metinės, penkmetinės ir 
dešimtmetinės žvaigždutės. Tu
rint savas metines žvaigždutes, 
iki šiol nešiotų amerikiečių ar 
kitų kraštų skautų metinių 
žvaigždučių nešiojimas prie LSS 
uniformų nutraukiamas, išimtį 
paliekant LSB vienetams, dėvin
tiems ne LSS (arba mišrias) uni
formas.

Visi LSB vienetų vadovai įpa
reigojami aprūpinti vieneto na
rius liet. met. žvaigždutėmis 
iki šių metų vasaros stovyklų, 
nevėliau rugpiūčio 1 d. Kainos: 
metinė žvaigždutė — 30 centų 
(U.S.); penkmetinė žvaigždutė— 
35 centai (U. S.); dešimtmetinė 
žvaigždutė — 35 centai (U. S.), 
žvaigždutės yra aukštos kokybės 
patogiai prisegamos, kiekviena 
atskiroje dėžutėje su plastikos 
pagalvėle, žvaigždutę segant 
prie plonos uniformos medžiagos,

plastikinė pagalvėlė užmaunama 
ant adatos nuo kūno pusės ir ta
da tik užmaunama galvutė. Tai 
žvaigždutę pritraukia prie uni
formos ir kūną apsaugo nuo pri
segamos galvutės spaudimo.

žvaigždutės yra pagamintos 
ir platinamos be kaklaraiščio 
spalvą nusakančių dugnelių ir 
šiuos dugnelius iš plastikos ar 
medžiagos pasirūpina pats skau
tas ar vadovas, žvaigždučių dug
nelių nešiojimas tęsiamas, kaip 
ir buvęs, pagal nešioto kaklaraiš
čio spalvą.

žvaigždutės gaunamos LSB 
Tiekimo Skyriuje s. J. Gaižutis, 
52’19 So. Fairfield Ave., Chica
go 32, Ill.

★ Dr. Algirdas Avižienis, LSB 
skautų vyčių skyriaus vedėjas, 
šiomis dienomis iš Los Angeles 
atvyksta į Chicagą, kur gegužės 
19 d. dalyvaus Chicagos skautų 
vyčių d-vės sueigoje. Gegužės 
29-31 dienomis dalyvaus FSS su
važiavime Clevelande su prane
šimais. Dr. Algirdas Avižienis 
yra pasižymėjęs savo atsieki- 
mais matematikos - inžinierijos 
srityse. Yra atstovavęs JAV 
tarptautiniuose mokslininkų su
važiavimuose. Aktyviai daly
vauja ir lietuviškoje veikloje: 
yra L. Bendruomenės tarybos 
narys ir L. Skautų Brolijos va

dijos narys, veiklus Filisterių 
Skautų S-goje.

★ Chicagos skautai vyčiai 
rinks naują vadą. Baigiantis se
nojo vado ps. dr. Romo Povilai
čio terminui, gegužės 19 d. Jau
nimo Centre įvykstančioje skau
tų vyčių sueigoje bus renkamas 
naujas d-vės vadas.

★ Skautiškų dainų plokštelė 
—vienas gyvųjų klausimų Filis
terių Skautų S-gos suvažiavime, 
nes filisteriai (rūpinantis V. Mi- 
kūnui ir A. šenbergui) tokią 
plokštelę norėtų išleisti savo lė
šomis, tikintis plokštelės pasi-

[ sekimo.

Iš mūsų kronikos
★ Motinos Diena — gegužės 

9-ji, šiemet buvo paminėta vi
suose skautų ir skaučių viene
tuose. Turime žinių, kad, kur 
sąlygos neleido, minėjimai vyks 
vėlesnėmis datomis. Daugelyje 
minėjimų dalyvavo ir pačios mo
tinos, pagerbtos mielu žodžiu ir 
dovanėlėmis.

★ Nepaprastai gražus oras, o 
gal ir Motinos šventė daugeliui 
sutrukdė dalyvauti Dainos ir 
Gražiojo žodžio koncerte, kuris 
įvyko gegužės 9 d. Jaunimo Cen
tre, programą atliekant solistei 
Daivai Mongirdaitei ir aktoriui 
humoristui Vitaliui Žukauskui. 
Visiems, parėmusiems skautus, 
dr. S. Biežis, Draugijos Chicagos 
Skautams Remti pirmininkas, iš
reiškė gražią padėką koncerte ir 
vėliau įvykusiose vaišėse.

★ Dviejų miestų bendra suei
ga. Kaip jau rašėme, Chicagoje 
šv. Jurgį minėjo visi keturi 
skautų ir skaučių tuntai, kurių 
bendroje sueigoje dalyvavo virš 
500. O Kanadoje panašią ben
drą sueigą balandžio 25 d. įvyk
dė du miestai: Toronto ir Hamil
tono skautai ir skautės. Toron
to skautai-ės atliko vienos dienos 
iškylą į Hamiltoną, kur su vieti
niais skautais-ėmis dalyvavo pa
maldose ir bendroje iškilmingo
je sueigoje.

★ žiedai — dovana baigusiems 
kursus, šiomis dienomis pasi
baigė Chicagos Lituanicos tun
to skiltininkų kursai, kuriuos 
vedė v. s. V. Statkus. Kursus 
baigė 15 skautų. Visi baigusieji 
buvo apdovanoti žiedais, kuriuos 
ištekino v. si. Vaclovas iPlioplys, 
o skautiškas lelijėles juose išde
gino s. Alė Namikienė.

★ Filisterių Skautų S-gos su
važiavimas. Gegužės 29-31 die
nomis Clevelande įvyksta aukš
tąjį mokslą baigusių skautų 
s-gos suvažiavimas, kurio pa
grindinė tema: “Lietuvis inte
lektualas profesinės ir visuome
ninės atsakomybės kryžkelėje”.
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SVEČIUOSE PAS ŽUVAUTOJĄ
Naujojoje Zelandijoje susiti

kau su visa eile labai gerų lie
tuvių ir man buvo labai malo
nu su jais po kelias valandas 
praleisti, bet paskutinę dieną 
susitikau patį įdomiausią žmo
gų. Jis ne politikas, ne filoso
fas, ne rašytojas, ne keliauto
jas ir ne svajotojas, bet su juo 
praleidau laimingiausią pus
dienį. Laimingas jis buvo to
dėl, kad ir aš ne politikas, ne 
filosofas, ne rašytojas ir ne 
svajotojas. Keliauju tik todėl, 
kad mano bendrovei reikalin
gos informacinės kelionės. Ne
pameluosiu, jei pasakysiu, kad 
man patinka keliauti.

Christchurch mieste sutiktas 
mūsų tautietis yra žuvautoj as. 
Turiu prisipažinti, kad ir man 
žuvauti labiausiai patinka. Jei
gu aš galėčiau, tai žuvaučiau, 
meškeriočiau, žuvautojų isto
rijų dieną ir naktį klausyčiau. 
Ne tai, kad man rūpėtų pagau
ti žuvis. Man labai malonu jas 
gaudyti. Man malonu mesti 
joms vąšelį ir laukti, kai jos 
pradeda kramtyti užmautą kir
mėlaitę ir judinti meškerę. Ne
galiu atsidžiaugti, kai traukiu 
tinklą iš vandens ir gilumoje 
jau matau įsipynusią lydeką 
arba kitokią stambesnę žuvį.

! Man įtampa niekad nebūna to
kia saldi, kai išvažiavęs į okea
ną užkabinu didesnę žuvį ir 
turiu pusvalandį ar valandą su 
ja kovoti, kol ją ištraukiu.

Christchurch žuvautoj as yra 
Kostas S vii ainis, dar 50 metų 
nepasiekęs vyras. Jam nei sa
kyti nereikėjo, kad jis yra žu
vautoj as. Susitikau, pasisveiki
nau ir tuojau pamačiau, kad 
jis labai geras žmogus. Iš ran
kos paspaudimo pajutau, kad 
su šiuo vyru man dar teks susi
tikti ir įvairiais reikalais pasi
kalbėti. Ilgai nereikėjo laukti, 
kad jis man pradėtų pasakoti 
apie Naujos Zelandijos ežerų 
ir pakraščių žuvis. Užteko jam 
užsiminti, kai aš jį čiupau už 
liežuvio galo ir nejučiomis iš
traukiau pačias įdomiausias 
žuvavimo Naujojoje Zelandijo
je istorijas.

Jis mane tuojau nusivedė į 
didelius savo namus, kuriuose 
jis* gyvena su nepaprastai sim
patiška ir gražiai išauginta 
moterimi. Tuojau parodė na
mą, dirbtuvėlę ir didžiausią 

i šaldytuvą, kuriame gulėjo už
šaldyti 30 - 40 svarų Zelandi
jos ežerų trout (upėtakis). Tai 
buvo jo paties pagauta žuvis. 
Ne vieną kartą jis yra vaišinęs

Naujos Zelandijos pakraščiu vaizdas. Ši apylinkė vadinasi Tarakohe. 
Žmonės čia negyvena, bet vasarotojy čia daug privažiuoja, nes šiose 

vietose sekasi žuvauti.

šviežiausia žuvimi savo drau
gus ir pažįstamus.

Svilainis yra naujas tremti- 
i nis, bet Naujojoje Zelandijoje 
jis suskubo labai gerai įsi
rengti. Jis yra geras mechani
kas. Christchurch mieste jis 
turi tiek darbo, kiek pajėgia 
aprėpti. Be to, jis namie yra 

i įsirengęs labai gerą dirbtuvė- 
! lę. Turi įvairiausius motorus, 
i grąžtus, kaltus, ir kitas prie- 
| mones plienui piauti ir šlifuoti. 
' Jis turi daugybę užsakymų, ku- 
i rių nespėja atlikti. Bet jo kos- 
Į iumeriai nepyksta. Jie žino, 
kad gaus gerai padarytą maši
nos dalį.

Svilainis turi gerą automo
bilį. Pavaišinęs jis mane tuo
jau išvežė miesto parodyti. Bu
vau miesto centre, pakraščiuo
se ir aplankiau kiekvieną 
svarbesnį priemiestį. Pasakojo 
jis apie ten esančias įstaigas, 
apie pramonės centrus ir uos
tą, bet kiekvieną kartą mūsų 
kalbos nejučiomis nuslinkdavo 
prie žuvų ir meškeriojimo. Tu
riu prisipažinti, kad man tai 
buvo įdomiausia informacija. 
Koks įdomumas klausyti, ko
kioje dirbtuvėje padaro kokio 
dydžio sraigtus ar “muterkas”? 
Bet kai pasako, kokio dydžio 
jis žuvį pagavo, kaip ta žuvis 
pradžioje kovojo, ir kaip ji 
vėliau prašyte prašė, kad ją 
paleistų — tai jau kitas daly
kas. Tokių pasakų niekad ne
gali užmiršti.

Iš Svilainio patyriau, kad 
Naujos Zelandijos ežeruose ir 
upėse yra nepaprastai didelių 
ir skanių trautų - upėtakų. Ne
kalbant jau apie žuvies dydį 
ir jos mėsos skonį; žuvies šva
rą ir gerus jos papročius, ji 
labai įdomu gaudyti. Svilainis 
važiuoja į krašto vidurį. Ke
liuose salos vidaus ežeruose 
yra kalnai šios žuvies. Atrodo, 
kad ji nieko kito neėda, bet 
tiktai kitą žuvį. Ji palieka ra
mybėje dideles ir senas žuvis, 
bet minta tiktai jaunoms, pu
sės svaro ir svaro lydekomis. 
Svilaikis mėgsta upėtakus gau
dyti, bet jis moka ir papasa
koti apie jos papročius, gyve
nimo būdą ir sutikimą pasi
duoti meškeriotojui.

Be upėtakų, Naujojoje Ze
landijoje yra labai daug ungu
rių. Tiktai ne tokių ungurių, 
koki Lietuvos upėse veisėsi, 
bet didelių — metro ir pusant
ro metro ilgio. N. Zelandijos 
unguriai gaudomi ne tik upėse 
ir paežerėse, bet ir pievose. Jie 
labai dažnai iššliaužia laukinių 
žirnių, ypač anksčių prisiraš- 
kyti. Svilainis tvirtina, kad nuo 
žmonių jie nebėga.

Ir kurio galo jiems bėgti, jei
gu žmonės jiems nieko neda
ro? Nedaro todėl, kad išpaikin
tas Naujos Zelandijos gyvento
jas ungurius, ypač didžiuosius, 
neskaito žuvimi. Jis nenori jų 
gaudyti, vežti namo ir ruošti 
maistui. Jis įsikalbėjo sau, kad 
ungurio mėsa negera. Kaip 
Chicagoje žmonės įsikalbėjo, 
kad arklio mėsa negera, taip 
N. • Zelandijos gyventojai įsi
kalbėjo, kad ungurių mėsa ne
gera. Vieni tvirtina, kad ji la
bai riebi; antri pasakoja, kad 
jen nėra raumens. Visa tai, aiš
ku, yra nieku nepagrįsta pa
saka.

Chicagoje ungurys skaitosi 
skanėstas. Jei kurią dieną pa
vyksta nusipirkti neseniai pa
gauto ir šviežiai išrūkyto un
gurio svarą arba du, tai prie 
stikliuko geros degtinės viską 
suvalgai ir net pirštus apčiul
pi. Man atrodo, jog tai yra pati 
skaniausia ir sveikiausia žuvis.

Saulės nudegintos ir vandens išplautos Punakaiki apylinkės uo
los. Šie sluoksniai padeda geologams nustatyti, kada ir koks 

ugniakalnis vertė lavą Naujoje Zelandijoje.

Ne vieną kartą, pravažiuoda
mas pro tas mažukes Chicagos 
paupio rūkyklas, sustojau ir 
ungurio nusipirkau. Ne vieną 
kartą esu nunešęs savo pažįsta
miems, kurie buvo dėkingi, nes 
ungurys yra geriausias ska
nėstas.

Jeigu atsirastų lietuvis, kuris 
mokėtų tuos ungurius įgerai 
konservuoti ir Amerikon at
vežtų, tai padarytų gerą biznį. 
Jam kainuotų tiktai sukenavi- 
mas ir pervežimas. Pats ungu
rys N. Zelandijoje jam beveik 
nieko nekainuotų. Ežerai ir 
paupiai yra pilni. Jeigu būčiau 
kiek jaunesnis ir neįsivėlęs į 
kelias biznio šakas, tai aš pats 
imčiausi rūkytų ungurių biz
nio. Esu tikras, kad pasidary
čiau stambią sumą pinigų.

Kaip ten bebūtų, bet aš nu
tariau dar kartą nuskristi į 
Naują Zelandiją, nuvykti pas 
Svilainį į Christchurch ir išva
žiuoti su juo pažuvauti. Manau, 
kad upėtakų traukimas iš van
dens būtų geriausias balsamas 
įtemptiems nervams ir galo 
neturintiems rūpesčiams. Ke
lionė labai tolima, bet esu įsi
tikinęs, kad apsimokėtų. Malo
numas traukti iš gilaus vandens

užsikabinusį trautą yra bran
gesnis, negu kišeniuje glamžo
ma šimtinė.

Vladas Rasčiauskas

AUKŠTAS SVEČIAS
LIETUVIŲ MOTELYJE
JAV laivyno Bear Adm. R. F. 

Benson buvo apsistojęs lietu
vių valdomam Ranch motelyje. 
Aukštas vyriausybės pareigū
nas buvo atvykęs į Chicagą 
tarnybos reikalais.

Prieš kelias dienas vienas 
laivyno karys apžiūrinėjo pie
tinėje Chicagoje esančius mo
telius. Jis matė daugelį, bet la
biausiai jam patiko Ranch mo
telis. Ten švara gera, tvarka 
pavyzdinga, ir labiausiai pati
ko, kad 24 valandas budi atsa- 
komingas pareigūnas.

Admirolo žmona, išvažiuo
dama iš motelio, rado reikalo 
pareikšti, kad jai buvo labai 
malonu tokiame gerame mote
lyje nakvoti.

Ranch motelio savininkais 
yra Jonas Žalga, Vladas Ras
čiauskas ir J. Padžiūnas. Mote
lis daro gerą biznį ir skaitomas 
pavyzdingu.

Prie maisto pripratinti didieji Naujos Zelandijos unguriai 
įprastu laiku atvingiuoja prie kranty ir laukia numetamo 
maisto. Skani žuvis, kurios N. Zelandijos gyventojai nemėgsta.
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VILNIAUS VARPUS IR REQUIEM 

GIRDĖSIME TIK VIENA KARTA 
Pašnekesys su Vytautu Radžinm, Čikagos Lietuvių 

Operos valdybos pirmininku
Daugeli mėnesių ruošiamas 

Giuseppe Verdi “Requiem” ir 
Bruno Markaičio S. J. kantatos 
“Vilniaus varpų” pastatymas 
jau ne už kalnų. Birželio 13 d. 
McCormick Place 5,000 talpos 
koncertų salėje daugiau kaip 
trys šimtai garso menininkų 
prabils i kraujuojančių lietu
vio širdį. Kodėl, kas ir kaip — 
buvo šiame dienraštyje tuzinus 
kartų rašyta. Vis dėlto, šio ne
paprasto koncerto valandai ar
tėjant, panūdau kreiptis į Či
kagos Lietuvių Operos valdy
bos pirmininką, taigi vyriausią 
koncerto administratorių, su 
keletu klausimų, kad apie ga
lutiną koncertui pasiruošimą 
skaitytojas sužinotii iš tikrai 
autentiško žmogaus.

Klausimus ponui V. Radžiui 
daviau raštu ir gavau jo sura
šytus atsakymus. Pasikalbėji
mą perduodu, nepakeitęs V. 
Radžiaus atsakymuose nei vie
nos jotos. Klausimų ir atsaky
mų susidarė dešimt. Dėl pato
gumo juos sunumeruoju.

1. — Dvidešimt penkeri me
tai nuo didžiosios [Lietuvos 
tragedijos pradžios kaip tik 
sueina iš. m. birželio 15 d. Su
rengti už Lietuvos laisvę 25-rių 
metų laikotarpyje žuvusiųjų 
minėjimą galėjo LB ar kuri 
kita centrinė organizacija. Ko
dėl tad Čikagos Lietuvių Opera 
minėjimu susirūpino?

1. — Savaime aišku, kad 
centrinė kuri nors mūsų orga
nizacija tai galėjo ir gali pa
daryti. Todėl mes ir nesirūpi
name politine dalimi, nes tai 
mums nepriklauso, kadangi 
turime kas tuo rūpinasi. Ta
čiau jei būtume delsę ir laukę 
kol kas nors atsimins, kad šiais 
metais mums dera ypatingu 
būdu pagerbti visus žuvusius 
už Lietuvos laisvę, būtume ne
galėję paruošti nei kantatos, 
nei “Requiem”. Didesniems da
lykams parengti nepakanka 
vienerių metų. Atlikdami “Re
quiem” ir “Vilniaus varpus” 
norime būti tik menine dalimi 
viso plataus minėjimo ir su 
tais kūriniais kartu su visais 
lietuviais nulenkti galvas ties 
išniekintais Lietuvos partiza
nais, kurių kraujas turi atnešti 
Lietuvai naują prisikėlimą.

2. — Čikagos Lietuvių Opera 
iki šiol pastatė visą eilę garsių 
tarptautinių operų, visada nu
galėdama visas kliūtis ir su
laukdama ' visuotinio įvertiniPASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU

APIE SAVO NAMO 
INSULACIJOS PROBLEMAS

Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako ientŲ ir namams materioly.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY 
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mrg. — LIETUVIAI SALESMONAI

current dividend on Investment bonus
414% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 414% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra 14% per metus išmokam pabaigoj 4 metŲ.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

mo. Ar planuojamas Verdi 
“Requiem” ir Markaičio “Vil
niaus varpų” išpildymas admi
nistraciniu atžvilgiu bus sun
kesnis, ar lengvesnis dalykas?

2. — Administraciniu atžvil
giu tų dviejų kūrinių pastaty
mas yra painesnis. Vien “Re
quiem” kūriniui atlikti nepa
kanka vieno choro žmonių, ne
bent jei kuris nors lietuvių cho
ras turėtų 200 choristų, tačiau 
mūsuose tokio nėra. Todėl teko 
kreiptis į kitus chorus, prašant 
įsijungti lygiomis teisėmis į 
rengimą, arba ir talkos, čia 
reikėjo daug laiko praleisti 
įvairiems pasitarimams, bet, 
nežiūrint ir geriausių norų, kai 
kas atsisakė. Šiuo metu ateina
me į sceną su labai nuoširdžiais 
chorais ar jų atstovais: Alice 
Stephens dainininkėmis, kurių 
pirmininkė yra veiklioji J. Bo- 
binienė, Lietuvos Vyčių cho
ru, kurio pirmininkas — VI. 
Paimlioms, Tėviškės lietuvių 
evangelikų choru ir jo pirmi
ninku L. Gružu. Manome, kad 
su šiuo sąstatu galėsime atlikti 
tuos kūrinius ir atiduoti aukš
čiausią pagarbą tiems, kurie 
to didžiai verti.

Toliau, svarbus darbas buvo 
ir lietuviškos kantatos paren
gimas. Kai maestro A. Kučiū- 
nas apsistojo ties Markaičio 
kantata “Vilniaus varpai”, ją 
teko duoti perrašyti muzikui 
profesionalui, kad tiktų spaus
dinimui. Po to gaidos buvo at
spausdintos ir kantata atiduo
ta orkestravimui. Orkestravi- 
mas užtruko keletą mėnesių. 
Šiuo metu iš tos orkestracijos 
yra rengiamos gaidos ir parti
jos atskiriems orkestro bal
sams. Visa tai yra labai sunkus 
ir kruopštus darbas, pareika
laująs iš muzikų metų laiko. 
O šalia to, kiekvienas dar tu
rime ir savų rūpesčių. Operos 
valdybos narių — Margaritos 
Momkienės, Reginos Smolins- 
kienės, Antano Grinos, Alekso 
Rukuižos, Jono Mockaičio ir 
Broniaus Mačiukevičiaus susi
klausymas bei visų choristų at
sinešamas į bendrą darbą yrą 
džiuginantis. Kai kurie miesto 
salės suvaržymai mums, kaipo 
neturtingiems, yra labai nepa
keliui, bet kaip nors ir tai nu
galėsime.

3. — Spaudoje jau buvo 
skelbta, kad koncerto metu bus 
ir politinis momentas. Gal pa
aiškintumėte, kokia žodinė žu
vusiųjų už ^laisvę paminėjimo

Chicagos lietuvių jungtinis choras, kuris ruošiasi žuvusiųjų už 
Lietuvos laisvę per paskutinius 25-ris okupacijos metus pager
bimui, įvykstančiam birželio 13 d., McCormick teatre, Chicago- 
je, su Verdi ’’Requiem” ir Markaičio “Vilniaus varpų” kantata,

repeticijos metu Jaunimo centre, kuria čia praveda Alfonsas 
Gečas. Jungtinį chorą sudaro Alice Stephens, Tėviškės parapi
jos, Lietuvos Vyčių ir Operos chorų nariai.

Nuotrauka VI. Juknevičiaus

programa šalę koncerto bus at
likta ir kaip ilgai ji užtruks?

3. — Praktika rodo, kad mū
suose su kalbomis būna blo
giau, todėl žodinės dalies tame 
susikaupime norime išvengti, 
šio pagerbimo tikslas bei pras
mė bus išreikšta raštu progra
moje - leidinyje, kuris bus pla
tesnės apimties. Politiniam mo
mentui pareikšti, kad jis būtų 
tolygus meninei daliai, galima 
lengvai rasti ir kitų būdų, bet 
šita sritis jau priklauso Altui, 
o gal ir Bendruomenei.

4. — Yra [žinoma, kad Čika
goje gyvena keletas tautiečių, 
eilę metų Sibire kankintų. Mi
nint žuvusius, ar nebūtų tikslų 
ir gyvuosius, tartum liudinin
kus, į koncertą pakviesti, į gar
bės vietas pasodinti ir, gal būt, 
tinkamą momentą radus, juos 
publikai pristatyti? 1 Ar yra 
toks pagerbimas numatytas?

4. — Labai pritariu Jūsų iš
keltai minčiai. Tų asmenų pa
gerbimas galėtų įvykti šešta
dienio vakare tam reikalui 
skirtoje akademijoje. Sekma
dienį mes esame suvaržyti su 
laiku, o meninė dalis turi pra
eiti ne tik pagal muzikų unijos 
nustatytą tvarką, bet ir pagal 
salės administracijos reikala
vimus. Viršlaikius mokėti ne
būtume pajėgūs. O kankintuo
sius Sibire tikrai koncerto me
tu garbės vietose turėsime.

5. - Žinome, kad koncerto - 
minėjimo didžiąją dalį publi
kos sudarys broliai čikagiškiai. 
Tikime, kad didesni būriai tau
tiečių atvažiuos \iš Detroito, 
Clevelando, ir ūkelių kitų arti
mesnių miestų. Vis dėlto, būtų 
labai svarbu, kad simboliškai 
būtų atstovaujama lietuviška 
publika iš visų didesnių JAV ir 
Kanados lietuviškų telkinių. Iš 
ten, iš kur jau eilinis tautietis 
nebesirįš Čikagon važiuoti dėl 
didelio nuotolio, ar negalima 
būtų kviesti organizacijų atsto
vus, ypač buvusių kovotojų 
(atsargos karių ramovėnų, 
šaulių, etc.). Kokia šiuo klau
simu būtų Jūsų nuomonė?

5. Chicagos Lietuvių Ope
ra kviečia visas ir visus ir iš 
visur dalyvauti šiame susikau
pime. Jei birželio 13 dieną visi 
Chicagos lietuviai atvyktų į 
McCormick teatrą, tai ten ne
sutilptų, tektų naudoti parodiį 
patalpas. Bet mes gerai žino
me, kad taip dėl įvairiausių 
žmogiškų priežasčių to nebus. 
Todėl sesės ir broliai iš kitų 
miestų, o ypač organizacijų at
stovai yra nuoširdžiai laukia
mi. Kad visi galėtų apsirūpinti 
bilietais iš anksto, mes suda
rėme sąlygas užsisakyti bilie
tus paštu. Tam tikslui mūsų 
laikraščiuose buvo dideli skel
bimai. Bilietus platinimui iš
skirstyti po kelias vietas yra 
negera. Kas atvažiuoja biliehj 
pasirinkti į Marginius Chica- 
goje, jis mato, kokia yra situa
cija ant plano ir žino, kad jam 
važiuoti į kitą vietą nebereikia. 
Paštu užsakantiems bilietai yra 

visada išsiunčiami beveik tą 
pačią dieną ir pagal tą valandą 
esančias galimybes pasirinkti 
arčiausiai. Kieno užsakymas su 
čekiu atėjo anksčiau, tas ir ge
resnius bilietus gaus. Būna ir 
taip, kad paštu užsakęs iš toli, 
gauna žymiai geresnes vietas, 
negu chicagiškis, kuris ilgai 
delsia bilietus įsigyti.

Prie šito Jūsų plataus klau
simo dar galima pažymėti, kad 
Operos vadovybė daro viską, 
kad šis įvykis praeitų Vakarų 
kultūrai deramoje aukštumoje. 
Mes manome, kad kitur laisva
jame pasaulyje nebus tokios 
programos surengta, kuriai pa
ruošti reikėjo 2 metų laikotar
pio. čia malonu pažymėti LB 
Centro valdybos mostą, kuri 
sutiko apmokėti visus bilietus 
Chicago j e reziduojantiems už
sienio valstybių konsulams į 
šią šventę. Tai labai puiki re
prezentacija.

Muz. Alice Stephens praveda repeticiją su moterų choro dalimi besirengiant didžiąjam pagerbimui birželio 13 d. tų, kurie 
žuvo, kad Lietuva būtų laisva. Nuotrauka VI. Juknevičiaus
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6. — Iki šiol statytas operas 
Jūs po kelius kartus kartoda
vote. Kaip su “Requiem” ir 
“Vilniaus varpais” L— bus jie 
irgi pakartoti, ar ne?

6. — “Vilniaus varpai” ir 
“Requiem” nebus pakartoti, 
šie kūriniai bus atlikti su pil
nu Chicagos Simfoniniu Or
kestru — 115 asmenų. Yra ne
paprastai sunku gauti visą or
kestrą. Jis gautas tik maestro 
A. Kučiūno dėka, kuris iškėlė 
Chicagos Lietuvių Operą į tokį 
meninį lygį, kurį pripažino ir 
Orkestro vadovybė, tad tik to
dėl ir sutiko dalyvauti ir leido 
naudoti pilną jų pavadinimą. 
Verta priminti, kad tai pirmas 
kartas, kai tokio garso orkest
ras, kaip Chicagos Simfonija, 
dalyvauja lietuvių programoje. 
Koncentruojame viską į vieną 
dieną, kadangi viso to yra di
delės išlaidos. Teatras talpina 
5 tūkst. žmonių ir tikiu, kad

9. — Ką dąr apie paskutinius 
pasiruošimus koncertui galėtu
mėte pasakyti? į

9. — Norėtume, kad visuo
menė atkreiptų dėmesį į “Vil
niaus varpų” kantatą, kuri bus 
iš viso pirmą kartą atlikta. Ji 
patiks visiems. Kad ji išvysti 
scenos šviesas, teko daug dar
bo pakelti. Su ja mes pareikši
me tikėjimą į Lietuvos prisi 
kėlimą laisvam gyvenimui, o 
su “Requiem” atiduosime pa
garbą Lietuvos naujųjų laiku 
didvyriams — Lietuvos parii- 
zanams ir visiems per šią ilg • 
25-rių metų mūsų krašto oku
paciją žuvusiems broliams.

19. — Ir kokie Čikagos Lie
tuvių Operos ateities planai?

10. — šiuo metu jau pradė
jome pirmuosius pasiruošimus 
pastatyti lietuviškai operai.

Po šiuo pasišnekėjimu tašką 
statant, reikia tik palinkėti Či
kagos Lietuvių Operai ištverti 
iki galo, kad rezultatais galė
tume visi lietuviai didžiuotis. 
O skaitytojams, kurie dar abe
jojo, važiuoti į birželio 13-sios 
koncertą - kankinių minėjimą 
Čikagon, ar ne, apsispręsti tei
giamai ir nedelsiant paštu ap
sirūpinti bilietais.

Alfonsas Nakas

bus pilna salė ir kad visi kartu 
galėsime pareikšti savo nusi
statymą būti laisviems kultū
ringų tautų tarpe.

7. — Ar bilietų pardavimas 
jau gyvas ir kurios kainos bi
lietai parsiduoda geriausiai?

7. — Bilietai yra gerai per
kami. Žmonės labiausiai perka 
brangiausios kainos bilietus — 
po 7.00 dol. Ateina kasdien 
daug užsakymų iš kitų miestų.

8. — Ar netikėtiems koncer
to svečiams iš kitų miestų tu
rėsite 'šimtą ]— kitą bilietų re
zervavę? )

8. — Tikime, kad galėsime 
visus aprūpinti bilietais, tačiau 
patartina iš anksto įsigyti. Vi
sos vietos yra numeruotos. 
Teatre matomumas iš visur la
bai geras, nes nėra jokių ko
lonų. Jei tą dieną būtų šilčiau, 
tai veiks visur šalto oro sis
tema.

Moterys kunigai
Reuterio žiniomis iš Nantes, 

Prancūzijos reformatų, vienos 
stambesniųjų šio krašto bažny
tinių grupių, vadovai savo sino
de nutarė leisti moterims kuni
gauti lygiomis teisėmis su vy
rais. Dar 1936 metais buvo pa
skirta kunige Nantes mieste 
Miss Elisabeth Schmidt, ir si
nodas 1949 metais ją “įšventi
no”, padarydamas tai specia
laus išimties keliu. Jokia kita 
moteris iki šiol nėra pareiškusi 
norinti į tą vyrų sritį veržtis.
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Kinai nepuls JAV, jei ..
Kinų Raudonosios armijos generalinio štabo virši

ninkas gen. Lo Jui-ching pareiškė: “Mūsų principas yra: 
Mes nepulsime, jei nebūsime užpulti. Jei mus puls, mes 
padarysime priešpuolimą. Mes nušluosime kiekvieną, ku
ris drįs mus pulti.”

Gen. Lo dar paaiškino: “Tokiu pat mastu, kokiu mus 
puls Jungtinės Valstybės, mes atsakysime. Mes visada 
manome, ką mes sakome. Mes esame pilnai pasiruošę 
karui.”

Kiek anksčiau, panašiai kalbėjo Amerikos žurnalis
tui Edgard Snow (kairiasparniui) raudonosios Kinijos 
komunistų galva Mao Tse-tung, sakydamas, kad kinai 
neis j karą prieš Jungtines Valstybes Vietname, jei kinai 
nebus puolami jų teritorijoje.

Bet Mao pareiškė, kad Kinija ištęsės savo prižadą 
padėti Vietnamo komunistams, kiek tik galėdama, ir “siųs 
savo vyrus kovoti Vietname”, jei Vietnamo komunistai 
tokios pagelbos prašys.

Vadinasi, į atvirą karą prieš JAV komunistinė Ki
nija dėl Vietnamo neis. Neis j tokį karą — net, jeigu 
Vietnamo komunistai ragintų, prašytų arba reikalautų.

Mao sutinka duoti Hanoi režimui pagelbą savo karei
viais ir, žinoma, ginklais bei karinėmis medžiagomis. Bet 
ir tokios pagelbos Vietnamo komunistai turi prašyti.

Pekingo valdovai seniau smerkė Maskvą dėl jos atsi
sakymo kariauti su Jungtinėmis Valstybėmis, kai Ame
rikos bombonešiai pradėjo daužyti Šiaurės Vietnamo ka
rines stovyklas. Jie vadino Kremliaus politikus “revizio- 
nistais” ir “revoliucijos išdavikais”. O dabar pats Mao 
elgiasi panašiai, kaip sovietų vadai — atseit, virto “revi- 
zionistu” ir “revoliucijos išdaviku”!

Jie pasimokė iš patyrimo — iš įvykių Vietname.
Bet pagalvokime, kaip jie šiandien elgtųsi, jei prez. 

Johnsonas būtų paklausęs tų patarėjų, kurie sakė, kad 
JAV turi ruoštis ko greičiausiai iš Vietnamo pasitraukti? 
Ir kokioje padėtyje būtų dabar visa Pietryčių Azijos 
sritis?

Apžvalga
“Atsisakė” 

nuo klasių kovos
Brooklyno “Darbininkas” pa

stebėjo, kad Amerikos Lietuvių 
Socialdemokratų Sąjungos su
važiavime So, Bostone, balan
džio 24 d., buvo pažymėtas fak
tas, jog kapitalistinėse šalyse 
(tarp jų ir Amerikoje) tebeina 
“klasių kova”, nors visai kito
kiose formose, negu seniau. 
Kruvinų susirėmimų neįvyksta 
nei iš darbininkų pusės, nei iš 
kapitalistų pusės.

Vietoje smurto veiksmų, su
keliančių neapykantą kovojan
čiose beturčių masėse prieš 
turtuolius, stengiamasi išspręs
ti ekonominius konfliktus tarp 
kapitalistų ir darbininkų tai
kingų derybų keliu. Tose dery
bose vienos ir antros pusės at
stovai elgiasi mandagiai.

Jeigu jie nesusitaria, tai arba 
darbininkai eina į streiką, ar
ba kap i laistai uždaro savo 
įmones (dirbtuves, kasyklas, 
plieno liejyklas ir t.t.) ir atlei
džia darbininkus. Įvyksta strei
kas arba “lokautas”.

Streiko metu retai teįvyksta 
muštynės — nebent jas kas iš
provokuoja.

Tačiau — ar šitokie “švel
nūs”, kultūringi kovos meto
dai yra mažiau sėkmingi dar
bo žmonėms, negu seniau prak
tikuoti kovos būdai su kruvi
nomis riaušėmis, turto naikini
mu ir žmonių žudymais bei su
žeidimais?

Anaiptol. Kovodami taikin
gomis priemonėmis, darbinin
kai šiandie išsikovoja kur kas 
daugiau, jei tik jų reikalavimai 
randa pritarimą plačioje visuo
menėje. Kodėl?

Tam yra dvi svarbios prie
žastys. Viena, organizuotų dar

Komunizmo “Pergales diena”
Prieš 20 metų gegužės 1 d. Hitleris nusižudė ir ge

gužės 7 d. jo “Trečiasis Bachas” be sąlygų pasidavė.
Sovietų Raudonajai armijai, pagal generolo Eisen- 

howerio įsakymą, buvo leista pirmajai įžengti į Berlyną, 
nors amerikiečių ginkluotos jėgos buvo priėjusios arčiau 
ir kelias į Berlyną buvo joms adaras.

Sovietų armija oro bombomis ir artilerijos šūviais 
Vokietijos sostamiestį sugriovė ir sulygino su žeme.

Todėl komunistų spauda dabar skelbia, kad tai buvo 
didžiausia istorijoje komunizmo pergalė. Gegužės 7-ji 
esanti “Pergalės diena”, kurią komunistai privalą minėti 
dabar ir ateityje su entuziazmu.

Tik jie užmiršta, kai kuriuos “mažmožius”.
Hitleris, kurio nusižudymu komunitsai taip gėrisi, 

buvo komunistinės Rusijos draugas ir sąjungininkas per 
22 karo mėnesiu.

Tą karą, kuriame tiesioginiai ir netiesioginiai žuvo 
apie 60 milijonų žmonių gyvasčių, Hitleris pradėjo, susi
taręs su Sovietų Rusijos diktatorium ir viso pasaulio ko
munistų vadu Stalinu.

Bet 1941 m. birželio 22 d. Hitleris atsisuko prieš savo 
draugą Staliną ir “nenugalimą” Raudonąją armiją nuvijo 
iki Volgos. Komunistinę Rusiją išgelbėjo nuo pražūties 
D. Britanija ir Jungtinės Valstybės.

Su šitomis pataisomis komunistų “Pergalės Diena” 
būtų tvarkoje.

Lietuviu Prekybos Rūmu Direktoriai ruošiasi metiniam banketui, kuris 
įvyks sekmadienį, gegužės 16 d., 5 vai. vakaro Ambassador West Guildhall. 
Sėdi iš kairės į dešinę: Bruno Shukis Jr., Anton J. Valonis, Dr. Kazys 
Drangelis, Dr. Joseph B. Jerome, Bruno Gramont, Felix A. Raudonis,

Stanley Balzekas Sr. Stovi iš kairės į dešinę: Peter Vilkelis, Frank Zo- 
gas, Charles D. Macke, Dr. Algerd W. Prusis, Albert J. Aukers, John W. 
Pachankis ir Julius Kuzas. Paveiksle nėra nauįo direktoriaus Ronald 
Gregg.

bininkų galybė; antra, tam tik
ros darbo žmonių teisės, ap
saugotos įstatymais.

Šitas teises Amerikos ir kitų 
pažangių šalių darbininkai įgi
jo dėlto, kad jie yra laisvi pi
liečiai, gyvenantieji demokra
tinėje santvarkoje.

Kur nėra demokratijos ir 
darbininkai neturi laisvo pilie
čio teisių, tenai jie yra skriau
džiami, stumdomi ir žiauriai 
išnaudojami — kaip pvz. So
vietų Rusijoje, nors ji giriasi 
esanti “darbininkų valstybė”. 
Ji, beje, giriasi, turinti ir ge

resnę demokratiją, negu kapi
talistinių šalių: jos demokra
tija esąnti ne “buržuazinė”, bet 
“liaudiška”. Bet tai humbugas.

Jei demokratinėje šalyje val
džią turi savo rankose pasitu
rinčiųjų klasių atstovai, tai de
mokratiją galima vadinti “bur
žuazine”. Bet jei demokratinė
je šalyje paima viršų — de
mokratiniu keliu — darbinin
kų klasės atstovai, tai ji virsta 
“proletarine” arba “darbinin
kiška demokratij a”. Valstybės 
santvarka vienu ir antru at
veju gali pasilikti tokia pat.

Esama ir kitokių socialistų
Pastebėjęs šituos (ir kai ku

riuos kitus) pasisakymus Ame
rikos Lietuvių Socialdemokra
tų S-gos suvažiavime, Brookly
no “Darbininkas” rašo :

“Dėmesio verta, kad šitie 
ideologiniai pasisakymai ne
sutaria su tais, kuriuos buvo 
paskelbęs socialistinio aka
deminio jaunimo sambūris, 
lygiai prieš dešimtį metų su
rengtose New Yorke viešose 
paskaitose. Tada jis buvo at
sisakęs (atsisakė? — “N.”) 
nuo klasių kovos, bet turėjo 
linkti į bolševizmo liberalė- 
jimo pažiūras, siekdamas 
bendradarbiauti su komunis
tiniu okupaciniu režimu.

Nuo jų tada socialistų sąjun
gos ideologai atsiribojo.”
Gaila, kad čia nepasakyta 

tiksliau, kuri “socialistų sąjun
ga” — ar lietuvių? Ir kuriais 
motyvais jos ideologai vado
vavosi ?

Amerikos lietuviai socialde
mokratai niekad netikėjo, kad 
Rusijos komunistai suliberalės 
ir palaipsniui taip priartės prie 
Vakarų liberalizmo, jog pasi
darys galima su jais bendra
darbiauti.

Lietuviai amerikiečiai social
demokratai tuo netikėjo dėlto, 
kad sovietų imperijos valdovai 
buvo ir pasiliko atkaklūs de
mokratijos priešai. Valdžia, 
kurios žmonės nekontroliuoja, 
šiandien gali kalbėti “libera
liškai”, o rytoj liberalus skersti!

Taip darė Leninas, taip darė 
Stalinas, taip darė Mao Tse - 
tung ir ik.

Bet įdomu, kad tas klausi
mas plačiai diskutuojamas ir 
šiandien.

Prieš 10 metų socialistinio 
akademinio jaunimo sambūris, 
kuris tikėjo rusiško komuniz
mo liberalėjimu, “atsisakė nuo 
klasių kovos”. Tai buvo natū
ralu. Rusijoje juk klasių kovos 
nėra, kadangi tenai “panaikin
ti klasių priešingumai”.

Tokia yra oficiali Maskvos 
doktrina. Norintieji su ja su

artėti jaučia palinkimą apsi
vilkti “beklasiniu” drabužiu. 
Klasių kova “buržuazinių lai
kų atgyventa” — kam mums 
jos reikia!

Universiteto mokslus einąs 
arba baigęs jaunuolis nori pa
daryti karjerą toje arba kitoje 
profesijoje. Jam bus patogiau 
nesusirišti nė su viena klase, 
stovėti “virš klasių” — ir iš tos 
aukštybės sakyti pasauliui, 
kaip jisai privaląs tvarkytis. O 
seniai tegu eina į pensiją.

Kai kas mano, kad tai labai 
moderniška idėja. Bet tikru
moje ji pusėtinai sena — kur 
kas senesnė, negu šių dienų ka
pitalizmo sistema.

Kretiški Saločiai
Jeružtolimos poetas Aszer 

Reich užėjęs Tel a Vive į resto
raną ir besirinkdamas valgį, pa
stebėjo, kad siūlomi dvejopi Sa
ločiai — graikiški ir turkiški.

— Koks skirtumas ? — jis pa
klausė padavėjo__ Graikiški Sa
ločiai yra saldoki, o turkiški la
bai aitrūs, paaiškino padavėjas.

— Tai duokite man kretiškus 
Saločius, užsakė Reich.

— Kaip tai suprasti, ponas 
Reich? — nebesuprato padavė
jas.

— Sprąsti reikia, kad dides
nioji Saločių dalis būtų graikiš
ka, o mažesnioji turkiška.

JUOZAS MIELIULIS

ESTETINIAI PRIETARAI
25 * 1 K* V

Formos reprezentuojama realybes kon
cepcija yra neprieinama estetiniam for
mavimui. Dėlto ją reprezentuojanti forma 
pereina per estetinio formavimo procesą 
tos realybės vietoje. Tuo būdu menininko 
apgyventos — išgyvenimas, kuris kartu yra 
ir kūryba — realybės atributai perkeista
me pavidale yra suteikiami estetinei for
mai.

Klausimas, ką meno kūriny kuri duota 
forma reiškia, yra beprasmis. Ką, pavyz
džiui, reiškia žaltys, saulė, ar Zodiako 
ženklai Čiurlionio kūryboj ? ... Būtų ne
tikslu tvirtinti, kad minėti dalykai jo kū
ryboj reiškia tą patį, kaip ir gamtoj. Bet 
abiem atvejais klausimas yra lygiai be
prasmis. Mes neklausiame, ką reiškia saulė 
danguje, ką reiškia lietus, audra, žaibas, 
skausmas, laimė, liūdesys ir t.t. Tie daly
kai visai paprastai egzistuoja, ir jokių 
klausimų apie juos negali būti. Menas yra 
suprastinta ir estetiškai performuota gy
venimo paralelė, ar atspindys. Gyvenime 
visi fenomenai įgauna savo reikšmę iš dvi
gubo santykio tarp stebėtojo - išgyventojo 
ir fenomenų, ir fenomenų vienas su kitu. 
Meno kūriny galioja tas pats principas. 
Objektyvioje plotmėje kūriny formos tei
kia vertę viena kitai. Bet galutinę reikšmę 
ir vertę jos įgauna subjektyviame stebė
tojo - išgyventojo įvertinime. Tuo būdu, po 

susipažinimo su forminiais santykiais, ku
rie nustato kūrinio objektyviąją vertę, sta
tomas paskutinis kardinalinis klausimas: 
ką tos formos reiškia man, kaipo stebėto
jui - išgyventoj ui?

Visas krikščioniškasis pasaulis yra nu
sėtas vienokio ar kitokio stiliaus bažnyčių 
bokštais. Stovėdami prieš Reimso ar 
Amiens katedrą, mes neklausiame, ką jos 
reiškia, nors nė vienam estetiškai jautriam 
žmogui jos nėra bereikšmės. Ką jos išreiš
kia? Visų pirma jos akivaizdžiai demonst
ruoja, kur tuometinis krikščioniškasis pa
saulis koncentravo savo kūrybinę energiją. 
Antra, jos nepaprastai sįpūdingai apibū
dina tuolaikinį kultūrinį klimatą. Jos taip 
pat vaizdžiai kalba apie tuolaikinius sie
kius: panieką žemei, norą kilti ir artėti 
į įtikėtą Dievybę.

Tai tik keli sakiniai iš tos gausios ir 
iškalbingos formų visumos, kurios didžiau
sia dalis negali būti išreiškiama žodiniais 
ekvivalentais.

Paimkime kitą pavyzdį: Picasso kūrybą. 
Pavieniui paėmus jo kūriniai neturi litera- 
rinės interpretacijos. Bet visumoje ji iš
reiškia autoriaus, ir apskritai sąmoningo 
20 a. žmogaus suvoktą - sukurtą žmogiš
kosios būties tragiškumą, šia prasme visas 
menas, kaip Herbert Read (“The Philo
sophy of Modern Art”, pp. 13 ir 15, The 
World Publishing Co., Cleveland and New 
York, 1962.) išsireiškia, yra simbolinis, nes 
formos reprezentuoja ne pačios save, bet 
psichinę realybę — idėjas, dvasinį nusitei

kimą, emocinę būklę, nuotaikas ir t.t., — 
kuri, būdama ne vizualinės natūros, negali 
pati savęs reprezentuoti. Dėlto psichinių 
ir dvasinių realybių atributai ir dinamika 
yra išsakomi fortninių ypatumų kalba. 
Šioje šviesoje ir tokių dailininkų, kaip 
Jackson Pallock ir Mark Rothko, kūryba 
yra simbolinė, nes ji išreiškia jų rezigna
ciją ir nusivylimą žmogiška būtimi ir jų 
atsisakymą konkrečiai kalbėti. Jų nuotai
kos suvokto - sukurto tragizmo ir gyveni
mo realybių akivaizdoje yra projektuoja
mos formose, kurias žiūrėtojas per taip 
vadinamą empatinį įsijautimą (Einfueh- 
lung) tuTi išjausti - išgyventi iš forminių 
ypatumų ir dinamikos.

Bernard Bosanquet simbolizmą griežtai 
skiria nuo alegorijos. Alegorijoj forma turi 
savo specifinę iiterarinę reikšmę. Pvz. Ti- 
ciano “Dangiškoje ir žemiškoje meilėje” 
— tuo atveju, jei dabartinė jo kūrinio in
terpretacija yra teisinga — nuogoji mote
ris reiškia dangiškąją meilę, o apsirengu
sioji — žemiškąją. Hieronymus Bosch’kū
ryba taip pat turėtų būti priskiriama ale
gorijai, nes istoriniai dokumentai liudija, 
kad visi jo naudojami simboliai turėjo 
savo reikšmę. Bet šiandien, kada daugu
mos jo simbolių reikšjnė yra nežinoma, 
mes galime žiūrėti į jo kūrybą kaip į sim
bolinę.

Reikia pastebėti, kad alegorija, nors 
šiandien į ją labai nepalankiai žiūrima, 
nebūtinai turi būti žemesnio rango menas. 
Forma yra tas faktorius, kuris apsprendžia 

ar kūrinys yra menas, ar tik įdomi litera
tūra. Literarinis elementas yra tiktai tada 
kenksmingas, kai jis yra vystomas formos 
sąskaiton. Jei jis formai nekenkia, jis kū
rinį tiktai praturtina. Hieronymus Bosch 
kūrybą galime tiktai tiek nuvertinti, kiek 
jo simbolika sunaudojo tos energijos, kuri 
turėjo būti skirta formos vystymui.

Rūšiuodami kūrėjų tipus, mes galime 
vadovautis tiktai jų kūryboj dominuojan
čiomis tendencijomis, ar interesais, šiame 
rašiny būtų ne vieta tokiai klasifikacijai. 
Pažymėsiu tik, kad, ypatingai stebint indi
vidualistinį okcidento meną, krinta į akis 
trys pagrindiniai interesai.

1) Estetinis ar forminis interesas, šio 
tipo kūryboj menininkas pirmoj eilėj yra 
suinteresuotas forma: spalvų, linijų, pa
vidalų žaidimu. Jei jis yra natūralistas, jį 
domina specifinė objektų spalva, faktūra 
— kaip pvz. šilko žvilgėjimas,'— šviesos 
efektai ir t.t. — ir, savaime suprantama, 
minėtų formų tarpusavio santykiai, nes 
kitokiu atveju mes jo negalėtume laikyti 
menininku, šį interesą reprezentuoja gry
nasis abstraktizmas — pvz. Ben Nicholso- 
no kūryba, specifiškai spalva suinteresuo
tas impresionizmas (negaliu duoti vardų, 
nes geriausieji impresionistai šio intereso 
nereprezentuoja), dalinai Cezanno kūryba, 
ir iš realistinės kūrybos galėtume pami
nėti Velasųuezą ir Terborchą.

2) Ekspresionistinis interesas. Papras
tai meno literatūroj šis interesas yra žino
mas emocinės tendencijos vardu. (Neabe

jotinai, kaip ir visos kitos psichinės galios, 
emocija kūrybiniame akte dalyvauja. Ko
kia yra jos specifinė funkcija, šis klausi
mas yra daugiau psichologijos, kaip este
tikos, dalykas. Kas estetą domina, yra tas 
specifinis antspaudas, kuris ekspresionis
tinę kūrybą išskiria iš kitų. Kadangi tas 
antspaudas per visą menininko kūrybą pa
silieka, daugiau ar mažiau, tas pats ir la
bai mažai reaguoja į gyvenimo įvykius, 
kurie turi didelės įtakos į emocinį meni
ninko nusiteikimą (emociniai sukrėtimai, 
paprastai, atsispindi tematikoje, spalvų ir 
formų pasirinkime, bet nekeičia individua
linio stiliaus), mano spėjimas būtų, kad 
stilistinis antspaudas yra daugiau tempe
ramento ir apskritai psicho-fizinio surė
dymo dalykas.) Ekspresionistas, kuris, 
daugiau ar mažiau, sutampa su Loewen- 
feldo apibūdintu haptiniu kūrybiniu tipu, 
pirmoj eilėj yra suinteresuotas (nesąmo
ningai) ne išoriniu pasauliu, bet išjaustu 
ir išgyventu — labai dažnai autistiškai — 
ir performuotu to pasaulio vaizdu. Ekspre
sionizmas esmėje nėra stilius, bet psichiš
kai motyvuota kūrybinė tendenncija.’ Ji 
gali pasireikšti bet kuriame stiliuje. Pvz. 
tokie ekspresionizmo fenomenai, kaip My
kolas Angelas ir Mathias Gruenewaldas, 
pasireiškė renesanso stiliuje, El Greco — 
baroko stiliuje, William Blake — klasi
cizme, Delacroix *— romantizme, Van Go
gh as — postimpresionizme. Tiktai 20 a. 
pradžioje buvo mėginta šiai tendencijai 
duoti stilistinį apipavidalinimą.
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 4-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN. ILLINOIS 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233
OFISO VALANDOS:

Virmad ketvirtad nuo l—4 ir 7—9 
an trad., penktadieni nuo 1—5, treč 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofise: HE 4-1414, rez. RE 7-6B47

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000
Rozid. telef.: G Arden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585-2525

Rezid.: TRianglo 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.
Priiminėja tik, susitarus

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phono: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Lituamis vajus
Lituanus yra Lietuvių Stu

dentų Sąjungos leidinys anglų 
kalba; jo tikslas yra supažin
dinti bei informuoti angliškai 
kalbanti pasaulį apie lietuvių 
ir Lietuvos kultūrą, praeitį ir 
apie dabartinę padėtį. Litua
nus vajaus tikslas yra surinkti 
pakankamą kiekį prenumera
tų ir aukų, kad Lituanus žur
nalas galėtų finansiškai išsilai
kyti bent per 1965 metus. Li
tuanus žurnalo leidimas kas
met kainuoja apie $10,000; 
šiam žurnalui yra sunku išsi
versti finansiškai, nes iš dau
giau kaip 7,000 leidžiamų eg
zempliorių maždaug 5,000 yra 
nemokamai siunčiami į uni
versitetų ir miestų bibliotekas, 
pasiuntinybes, valdžios parei
gūnams, politikams, laikraščių 
ir žurnalų redakcijoms ir įta
kingiems asmenims.

Lituanus pirmasis numeris 
pasirodė 1954 m. lapkričio mė
nesio 24 dieną. Jis tebuvo tik 
12-kos puslapių ir jo tiražas 
siekė 1,000 egzempliorių, šian
dien jo tiražas jau siekia 8,000. 
Žurnalas pasirodo keturis kar
tus metuose: kovo, birželio, 
rugsėjo ir gruodžio mėnesiais. 
Prenumeratos kaina —- 3 dol. 
metams.

Lituanus siuntinėjamas be
veik visoms laisvojo pasaulio 
universitetų bei kitų augštojo 
mokslo institucijų bibliote-

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta.

4, P. ŠILEIKIS, 0. P.
MB ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med.įBan-
K dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Items, (politikams, k J . ° ’ 
kams, įvairių periodinių leidi-i bu el
nių redaktoriams, lietuvių 
draugams.

Lituanus siekia objektyviai 
informuoti skaitytoją apie lie
tuvius ir jų kūrybinius pasi
reiškimus bei Lietuvą ir jos da
bartinę tragišką būklę.

Lituanus žurnalą savo dar
bu remia įvairių pažiūrų lietu
viai intelektualai bei įvairių 
sričių specialistai, savo straips
niais užpildydami žurnalo 
skiltis.

Lituanus
P. O. Box 9318
Chicago, Illinois 60690
U. S. A.

DR. G. SERNER
LIETUVA AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mitų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

M 0VI N G
Leidimai —. pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

[2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas, perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
ŠIĄ VASARĄ

NEBEKENTĖKIT
DĖL ŠILIMOS, ĮSIGYKIT 

VĖSINTUVĄ PAS MUS DABAR.
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 

TV • RADIJAI •Hi-Fi STEREO

klubietės: pati pirmininkė Ju
lia Sačauskas, Mary Raziuki- 
nas, Agnes Deikus ir Mary 
Huck. Ponia Adela Burba įtei
kė Julijai Sačauskienei puikių 
gėlių korsažą. Prie skanių vai
šių ir malonių linksmų pasi
kalbėjimų laikas užsitęsė iki 
vėlumos.

Nuo savęs linkiu visoms 
gimtadienių sukaktuvininkėms 
geriausios laimės. A. Jusas

Sidabrinės vestuvės
Balandžio 18 dieną Pakšto 

salėje susirinko virš 200 že
maitiškos kilmės lietuvių pasi
džiaugti Batakių miestelio gy
ventojų Jurgio Bakšo ir jo 
žmonos Martos šereikytės-Bak- 
šienės 25 metų vedybinio gy
venimo sukaktimi.

Bakšai ,jau 17 metų gyvena 
Chicago j e, Marquette Parke, ta
čiau jų draugų ir pažįstamų 
privažiavo iš visos Amerikos 
ir iš Kanados. Salėje matėsi 
Batakių miestelio gyventojų, 
buvo tačiau ir iš plačiosios apy
linkės. ,

Prieš vaišes, kurias pravedė 
Bakšų kaimynas Pužauskas, 
maldelę sukalbėjo evangelikų 
kunigas Juozapaitis. Vėliau 
kalbą pasakė kunigas Paupe- 
ras, kuris pabrėžė Bakšo nuo
latinį darbą jo vadovaujamoje 
parapijoje.

Vaišių metu pianinu paskam
bino Laimutė Bakšaitė, celeb
rantų 9 metų dukrelė, kuri 
pianino mokosi pas Mildą Me- 
mėnaitę.

Svečių tarpe matėsi nemažai 
batakiškių: Alto valdybos sek
retorius dr. Šimaitis, žinomas 
Batakių ir Tauragės krepšinin
kas Blankus, Mieliuliai, šikš
niai, Mikelaičiai, šulmistrai iš 
Kanados, Kasparavičiūtė ir 
daug kitų.

Šeimininkams už baro padė
jo jaunasis šikšnys, kuris dar 
neseniai atvyko iš okupuotos 
Lietuvos.

Vedybinio jubiliejaus proga 
Bakšai gavo telegramų iš Aust
ralijos, Pietų Amerikos, Kana
dos ir didelį kiekį sveikinimų 
iš savo giminių Lietuvoje.

Susirinkusieji ilgą vakarą 
praleido besilinksmindami, be
šokdami ir atnaujindami senas 
dar Batakiuose užsimezgusias 
pažintis, protarpiais sudainuo
dami Martai ir Jurgiui Bak- 
šams “ilgiausių metų”. Koresp.

Joniškiečių klubas
Joniškiečių Labdarybės ir 

Kultūros Klubas, vadovauja
mas pirmininkės ponios Julia 
Sačauskas, gerai gyvuoja ir da
ro gražų progresą savo bendro
je veikloje. Praeitas susirinki
mas, įvykęs antradienį, gegu
žės 4 d., Vengeliauskų salėje, 
buvo sėkmingas. Nors tą vaka
rą smarkiai lijo, bet daugelio 
joniškiečių lietus neatbaidė. 
Susirinko didokas būrys ir 
rinitai svarstė visus aktualius 
klubo reikalus. Išklausius val-

ST. PETERSBURG, FLA.
Lietuvių Amerikos Piliečių 

Klubas St. Petersburg, Fla., at
laikė savo narių mėnesinį su
sirinkimą savoje salėje, gegužės 
2 d. Prieš susirinkimą buvo duo
ti pietūs.

Posėdį atidarė klubo pirm. Al
binas Karnius. Užrašus perskai
tė rast. Vytautas Lipnickas. Bu
vo patikrintas nutarimas iš pra
eito mėnesio susirinkimo, kad 
L. A. K. būtinai dalyvaus tarp
tautiniame maisto konkurse su 
lietuviškais maisto produktais.

Šiame susirinkime rengimas 
buvo patvirtintas. Lietuviai už
ims pavilijoną miesto centre, kur 
vadinasi: Science Center Guild’s 
“Around the World Fair” at Bay 
Front, Center Bay Shore dr. and 
3rd Ave. So. St. Petersburg, Fla. 
Konkursas bus gegužio mėn. 22 
ir 23 dienomis. Į šią maisto 
rengimo komisiją įeina: ponia 
A. Kamiene, p. Matulis, p. Bak- 
šis, ponia N. Levonienė ir p. Ka
raliūnas. Lietuviai kviečiami

ū::*ii I v MT. . ? '• * mi-
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Lietuviai, iš visų Floridos kon
tinentų susirinkim — suvažiuo- 
kim, pasirodykim, kad čia Flo
ridoj esame skaitlinga lietuvių 
tauta, o ne kaip kurie mus va
dina “Lugans”. šiame Science 
Center Guild’s bus nurodyta, iš
reklamuota per visokių tautų 
laikraščius, T. V. ir radijo, ši 
bus proga mums lietuviams pui
kiai išsireklamuoti. Būkim vi
si, geg. mėnesio 22 ir 23 dieno
mis.

Kitas buvo svarbus nutari
mas, surengti liūdną minėjimą, 
— Lietuvos nepriklausomybės 
praradimą. Bus duodami pietūs 
ir tai dienai pritaikinta progra
ma.

Į klubą įstojo 2 nauji nariai 
ponai Jurgėlai.

Sekantis L. A. K. susirinkimas 
bus birželio mėn. 20 d. savoje 
klubo salėje, Lithuanian Ameri
can Club, 4880-46 Ave. North, 
St. Petersburg, Fla.

Klubo sekretorė Onutė

Plokštelėse įgroti 
rašytojų balsai

Vilniuje veikianti plokštelių 
įrašų studija užrašė į magneto
fono juostas 16 lietuvių rašyto
jų kūrybos skaitymus. Jie bus 
išleisti plokštelėse. Pirmojoje 
serijoje įrašyti skaitymai šių 
rašytojų: V. Mykolaičio-Putino, 
I. Simonaitytės, J. Baltušio, A. 
Venclovos, T. Tilvyčio, E. Mie-

zelaiČio, Just. Marcinkevičiaus, 
A. Gudaičio-Guzevičiaus, J. Avy
žiaus, M. Sluckio, A. Jonyno ir
kitų. Be to, numatyta, įrašyti.
plokštelėse meninio skaitymo ra
šytojų balsus.

Ilgai grojančiose plokštelėse 
bus atlikti meniniai skaitymai: 
V. Mykolaičio-Putino — lyrika 
(deklamuos L. Noreika), E. Mie
želaičio “žmogus” — deklamuoja 
E. Kunavičius ir V. Selčinskis 
(rusų kalba). Studija jau pra
dėjo ruošti albumą, kuriame bus 
keturios ilgai grojančios plokš
telės su Just. Marcinkevičiaus 
poemos “Kraujas ir pelenai” in
scenizacijos įrašais. (E)

PlkKHE JAV TAUPYMO BONUS

LOVEIKIS vlM.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės,

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

! John F. Eudeikis
| Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

4M5-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P/TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

ATOSTOGOSE

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA. 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

I ■ .............

dybos raportų, kalbėta apie tai, 
kad jau atšilo oras ir laikas 
traukti kur nors į žalią girelę. 
Taigi klubo pikniką nutarta 
laikyti šio mėnesio 31 d., pir
madienį, Juozo Liepos darže 
(prie Kean ir 82 gatvių). Kaip 
jau,žinoma, kapų puošimo die
na, bus švenčiama pirmadienį, 
tai atsirado proga suruošti šau
nų pikniką, kurio geru pavyki
ni u pasirūpins komitetas iš šių 
darbščių narių: Jono Joniko, 
Agnes Deikus ir Anna Sau
dargą. Piknike gros Jurgio Jo
niko orkestras. Aišku, bus gė
rimų ir skanių^ valgių iki so
čiai, tik reikia, kad visi nariai 
bei prieteliai - svečiai būtumė
te iš anksto pasiruošę minėtą 
dieną dalyvauti piknike.

Susirinknimą užbaigus savo 
gimtadienius atšventė ir buvo

A. A.
MARTA VAIŠNORIENĖ

Gyv. 2446 West 69th Street
Mirė 1965 m. gegužės 10 d., 6:30 vai. vakaro, sulaukusi 67 metu 

amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Raseinių apskr., Jurbarko mieste.
Amerikoje išgyveno 14 metų.
Paliko nuliūdę: vyras Jurgis, 2 sūnūs: Arturas, marti Antanina, 

Gustavas, marti Adelė ir jų šeimos, 6 anūkai, sesuo Berta Lukas, gyv. 
Rytų Vokietijoj, rusų zonoj, ir daug kitų giminių, draugu bei pažįs
tamų. _

Runas bus pašarvotas trečiadienį 6 vai. vak. S. C. Lackawicz ko
plyčioje,, 2424 W. 69 th Street.

Ketvirtadienį, 8 vai. vak. bus budėtuvės koplyčioje, penktadienį, 
8 vai. vak. bus budėtuvės bažnyčioje.

šeštadienį, gegužės 15 dieną 10 vai. ryto bus lydima iš Ziono 
Evangelikų Liuteronų Liet, bažnyčios, esančios prie Cermak ir Bell 
Avė. į Bethania kapines. v

Visi a.’a. Martos Vaišnorienės giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, sūnūs, anūkai ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius Steponas C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

A. A.
SOFIJA BARANAUSKIS

PAGAL TĖVUS JUCIŪTĖ
Gyv. 839 West 33rd Street

Mirė 1965 m. gegužės 10 d., 9:15 vai. ryto. Gimusi Lietuvoje, Tau
ragės apskr., Kaltinėnų parapijoj.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: sūnus Jonas Pankauskas, marti Rose; duktė Isa

bel Gimbala, žentas Walter; 2 anūkai; 2 seserys: Helen Phillips, švo- 
geris Antanas ir Julia Schultz, ir jų šeimos ir kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai.
Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 South Li

tuanica Avenue.
Ketvirtadienį, gegužės 13 dieną 10 vai. ryto bus lydima iš koply

čios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Sofijos Baranauskis giminės, draugai ir pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimų.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, duktė, marti, žentas, anūkai, seserys ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

LEONARD BUKAUSKAS
TADAS (TEDY) PETROSZUS

Gyv. 2318 West 71st Street
Mirė 1965 m. gegužės 10 d., 1:30 vai. ryto, sulaukęs senatvės. 

Gimęs Lietuvoje, Raseinių apskr., Viduklės parap., Suvainių kaime.
Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Stella, pagal tėvus Kmitaitė, brolio duktė 

Anna Shemet, jos vyras Walter, jų duktė Rosmary, žmonos seesrs 
duktė Valerie Stearns, jos vyras Daniel, jų duktė Juanita, brolienė 
Helen Petroshius ir jos šeima: Kristina Gasiunas su šeima, William ir 
Silvia Petroshius su šeima, seselė Kazimierietė M. Anita, Jonas ir Ber
nice Petroshius su šeima, Stella ir Edward Zaker ir jų šeima, brolio 
sūnus Charles Petroshius su šeima, brolio marti Stefanija Petroshius, 
Wanda Plunge, jos vyras Justin ir jų šeima, Algirdas ir Jeane Petro
shius su šeima, pusseserė Ona Kaminsky, ir jos duktė Josephine su 
vyru Tom O'Malley, pusseserė Josephine Brazienė su šeima, pusbrolis 
Jonas Bukauski, kiti giminės Lietuvoje ir Sibire. Daug kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Priklausė šv. Vardo Draugijai, Lietuvių Kareivių Draugijai Cice
ro ir Chicagos Lietuvių Draugijai.

Kūnas pašarvotas Petkaus ir Sūnaus Marquette koplyčioje, 2533 W. 
71st Street.

Ketvirtadieni, gegužės 13 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Gimimo Panelės Švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Tado Petroszus giminės, ’draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
ŽMONA IR KITI GIMINĖS.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
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Piliečių klubas
.'monk's Lietuviu Piliečiu 

Pnš Joos Klubo svarbus susi
rinkimas Įvyks šį sekmadieni, 
gegužės 16 d., Hollywood salė- 
,e, 2H7 W. 43rd St. Pradžia 
. vai. po pietų.

Kaip jau žinoma, šiame šn
arinkime reikės atlikti dviejų 
.-.usirinkimu darbus, nes praei
gas pripuolė Velykų šventės 
•Keną, balandžio 18, tad neįvy
ko Taigi turėsime daug ko ap
tarti ir d J to reikalinga, kad 
nariai gausiai atsilankytų pa- 

■ bei atsikviestų naujų kan
didatų.

Oras jau atšilo ir patogus 
laikas iš anksto pradėti ruoš
ti klubo vasaros piknikams. 
Be to, nariai, kurie sirgote ir 
norėsite gauti pašalpos, ne
pamirškite atsinešti blankas 
(lakštus), gautas iš finansų raš
tininkės B. žemgulienės, ku
rios turi būti užpildytos dak
taro. Taipgi turi būti toj pačioj 
blankoj ir mūsų klubo kvotėjo 
dr. T. Dundulio parašas. Na
rio susirgimas skaitomas tik 
nuo dienos jo užsimaldavimo, 
o ne nuo to laiko, kada jis su
sirgo. Pavyzdžiui, kai kurie 
aiškinasi, kad dvi ar tris sa
vaites jau sirgo prieš užsimal- 
davimą ir nori už tai gauti pa
šalpas. Tokie ir tam panašūs 
pasiaiškinimai neturi pagrindo 
ir nesiderina su klubo konsti
tucija. žL J tisas

Rašytojų dovanos
Vaikų Namams >

Rašytojas J. Minelga pats at
silankė į Montessori Vaikų Na
mus ir įteikė naujai išleistą, jo 
paties parašytą eilėraščių kny
gelę vaikams “Labas Rytas, Vo
vere”. Knygoje padarė įrašą:

Į— Su nuoširdžiausiais linkėji- 
, mais išauginti daug lietuviško- 
Jus knygos mylėtojų — skai
tytojų ir rašytojų”.

Rašyt. J. Narūne - Pakštienė 
atsiuntė tris savo knygeles su 
labai prasmingais įrašais. “Gin- 

| taro Takais” »— įrašas “Lietu- 
i viškais gintarais švytėkite, auk- 
■ Įėjimu žavėkite”. “Jaunieji Dai- 
: geliai” — “Mano brangiems, 
mažiems tautiečiams Montesso- 

! ri D-jos darželyje”. “Gintarė
je” -- “Lyg ankstybo ryto spin
duliui, Pirmajam kultūringam 

! lietuviukų židinėliui siunčiu 
j savo Gintarėlę”. 
________________
L Š C H I C A G O S I R j 
j| APYLINKIŲ I 
e_______________ m
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Automobiliu aukos 
Chicagoj

Nuo šių metų pradžios iki pra
eito trečiadienio vidurnakčio 
Cook apskrity automobiliai už
mušė 139 žmones, iš jų 79 pa
čiame Chicagos mieste. Per tą 
laiką mieste 13,295 žmonės su
žeisti.

Kaip žmonės užmušami, vaiz
džiai rodo sekantis atsitikimas. 
Ketvirtadienio vakare Charles 
Wilson, 57 metų amžiaus, ėjo 
Lake gatve rytų pusėn. Tuo me
tu iš požemio garažo ties 75 W. 
Lake St. išvažiuodamas George 
Maher, 40 m., automobiliu smo
gė Wilsoną taip, kad jis užkrito 
ant Mahero automobilio prieša
kinio dangčio. Bet Maher čia 
pat įvažiavo į priešais atvažiuo
jančio Mike Wayne automobilį. 
Nuo atsitrenkimo Wilsono kū
nas nuo Maherio automobilio 
dangčio buvo permestas ant 
Wayne automobilio dangčio. To 
negana, Maher įvažiavo į du sto
vinčius automobilius.

KAZIMIERAS JASĖNAS
šiomis dienomis sulaukė 70 metu. Jis 
yra Lietuvos kariuomenės majoras. 
Šiame krašte dirbo fabrike. Dabar — 
pensininkas. Jau kelintus metus tal
kininkauja Pasaulio Lietuviu Archy
vui, paaukodamas tos įstaigos tvarky

mui porą lakstančių valandų.

“AL Montesoriniam darželiui

Per pirmąją, atidarymo, sa
vaitę, nuo gegužės 17 iki 21 die
nos, X spindulių vagonai (vans) 
aptarnaus šias miesto dalis: 
Near North, Near West, West 
Town, Logar Square, Lincoln 
Park, Auburn Gresham ir East 
Garfield ir Cicero miestelyje 
bent 8 vietose. Visas sezonas 
truksi 21 savaitę ir dėmesys bus 
ypatingai kreipiamas į tas 
miesto vietas, kur daugiau pa
stebėta džiova sergančių ar 
esančių džiovos pavojuje.

Ši piliečiams padėti sveikatą 
nusaugoti programa pradėta 
1947 metais ir iki šių metų pa
baigos plaučių nuotraukų bus 
jau padaryta daugiau kai 15 
milijonų.

Chicagos ir Cook apskrities 
Tuberkuliozės Instituto direk
torius John Egdorf sako, kad 
X nuotraukos yra labai efek
tingos susekti, ar nėra džiovos

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

EXCELLENT OPPORTUNITIES FOR 
EXPERIENCED MOLDERS 

AND COREMAKERS
FOR GRAY IRON FOUNDRY. TOP SCALE WAGES 

HOLIDAYS, VACATIONS AND PENSION PLAN 
40 MILES WEST OF CHICAGO

WRITE, APPLY OR CALL COLLECT
312 - TR 9-1559

C. W. SHUMWAY & SONS
IN BATAVIA, ILLINOIS

PACKERS — MATERIAL HANDLERS
Immediate openings now available, 1st shift 8 A.M. — 4:30 P.M.

Good starting rate, automatic increases, profit sharing & retirement plan, 
hospitalization, life insurance & sick benefits, paid vacations & holidays.

Apply in person, employment office.

PORTABLE ELECTRIC TOOL INC.
1200 E. STATE STREET, GENEVA, ILL.

REIKALINGI DARBININKAI
Daug viršvalandžių

PATYRIMAS NEREIKALINGAS
• DARBININKAI BENDRAM

DIRBTUVĖS DARBUI
• KLIJUOTOJAI
• ŠLIFUOTOJAI
• TAISYTOJAI.

Daug kompanijos priedų.
THE HARMONY CO.

4600 So. KOLIN

REIKALINGAS PUNCH PRESO 
NUSTATYTOJAS VYRAS 

Turi būti patyręs, turi mokėti skaityti 
brėžinius ir tvarkyti skalę 1 — 64th. 
Turi mokėti skaityti ir rašyti angliškai 

MOHAWK METAL PRODUCTS 
CORPORATION 

4626 WEST 21st PL.

EXPERIENCED 
TOOL AND DIE 

MAKER
TOOL ROOM, LATHE HAND.

ACRO
DIE AND STAMPING

5326 N. KEDZIE AVE. 
Tel. IN 3-6,636

WOODWORKERS
IMMEDIATE OPENINGS FOR

• MACHINE OPERATORS
• UPHOLSTERERS
• BAND SAWYERS
• SANDERS

Experienced preferred, but we 
will train. Good wages, plus 

excellent company benefits.
Steady year round work.

APPLY IN PERSON

KROEHLER 
MFG. CO.

222 E. 5TH AVĖ.
NAPERVILLE, ILLINOIS

Tel. 355-2400, Ext. 368
FLOOR MAN 

Plastic molding plant.
Steady work.

Fringe benefits.
Opportunity for advancement.

Good wages.
SIOUX PRODUCTS

109 Commercial Road, Addison, Ill.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Na ma i, Žemė

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės i 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PAŽIŪRĖKIT — 6 kamb. mūras, 
arti mūsų, tuoj galit nupirkti už 
$18,500.

DIDELIS MOMENTAS, beveik nau
jas, 5% kamb. mūras, ant kampo. 

| $23,600.
PLANUOKIT PAKEITIMĄ — tarp 

naujų namų geras 6 kamb. medinis, 
centralinis šild., tinka sumaniam žmo
gui. $12,850.

KAIP LENGVA GYVENTI, luxus 
3 mieg., mūrinis arti Marquette Par
ko, air cond., karpetai, muro garažas, 
platus lotas. $26,600.

TURIME RAKTĄ — beveik naujas 
5% kamb. mūras, garažas, šviesus 
kampinis butas. $18,800.

DIDINGAS PALOCIUS, gražus ir 
tvirtas, 2 aukštų, 12 kamb., 3 vonios, 
2 auto garažas, 75 pėdų sklypas, da
lis gražiu baldu, arti Marquette Par
ko. $37,800.

GREITA GALIMYBĖ, 2 butų mūr., 
5 ir 4 kamb., muro garažas, 17 metų, 
viduj kaip naujas. $27,700.

4 BUTŲ MŪRAS. Naujas gazo šil
dymas. Apie $5,000 nuomos. 55 ir 
California. $39,500.

VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

STATE FARM MUTUAL 
Automobile 

INSURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis
32081/2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

r~ --——’

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980 

___________ ________ ________

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 S. HALSTED

Trys nauji potvarkiai 
automobiliu važiuoti

Illinojaus valst. sekretorius 
Paul Powell praneša, kad le
gislatures spec, komitetas pri
ėmė du bilius trafiko saugumui 
pagerinti. Pirmas visais 29 bal
sais priimtas bilius reikalauja, 
kad 16 ar 17 metų amžiaus vai
ruoti leidimo prašantieji turės 
būti išėję saugaus vairavimo 
kursą ir išlaikę egzaminus, 
antras taip pat 29-0 balsais į 
priimtas, reikalauja, kad prieš 
parduodant padėvėtą automo
bilį reiks automobilį duoti sau
gumo inspekcijai patikrinti. 
Be to, įteiktas sumanymas, ku
rį remia pats valst. sekretorius, 
kad visi keleiviniai automobi
liai būtų kartą per metus ins
pektuojami, o sunkvežimiai, 
treileriai ir panašūs kas pusę 
metų, šis bilius taip pat praėjo 
per komisiją 28 balsais prieš 0. 
Riliai perduodami visumos po
sėdžiui priimti.

pavojaus ir pataria visiems bū
tinai patikrinti savo plaučius. 
Tai nieko nekaštuoja, nes pro
grama yra finansuojama iš Ka
lėdinių ženklelių. Kiekvienas 
padaręs savo plaučių nuotrau
ką, po 3 savaičių gauna iš eg
zaminavusio daktaro praneši
mą apie nuotraukos rezultatus.

LUCRATIVE POSITIONS — 
IMMEDIATE OPENINGS

for route men seeking a future: 
We will train reliable men with ple
asant personality and good work 
record. Age 23 to 43, to handle routes 

for leading diaper service. 
Good working conditions.

Pension, health-welfare. 
Salary plus commission. 

Mr. Di Santi 
Tel. VA 6-6777

BABY’S VALET
423 N. Spaulding Ave. 

Chicago, Ill.

DIE CUTTER OPERATOR 
For Sheridan 65 x 80. 

Must be experienced and know 
English. 

Good starting rate.
Call Bruno Mika, tel. 666-6600. 

TRI-PACK CORP.
1515 W. 15th Street

REIKALINGAS VIRĖJAS 
Turi būti sriubų ir padažų 

specialistas. 
Pastovus darbas. 

Geras atlyginimas. 
Geros darbo sąlygos. 

Maloni aplinka. 
Skambinti telef. 829-8914

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai, 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

Kas tik panorės - galės 
persišviesti plaučius

Nuo kito pirmadienio, gegu-

AUK0KITE PATYS 
IR PARAGINOTE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDUI

žės 17 d., prasideda Chicagoje 
ir priemiesčiuose kovos su 
džiova ir kitokiomis plaučių 
ligomis sezonas — nemokamas 
piliečiams plaučių X spindu
liais fotografavimas.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI

Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai F. ir V. ŽUKAUSKAI 
................ . ... ..................... ... .. —/

TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI

RINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO. 
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650 

Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

— Kapų Puošimo Dieną, ge
gužės 30, sekmadienį, Dr. P. 
Grigaitis pasakys kalbą Lietu
vių Tautinėse Kapinėse. Iškil
mėse dalyvaus Dariaus-Girėno 
ir Don Varnas Postų nariai. 
Gros didelis dūdų orkestras.

Lietuvių Teisininkų Drau
gijos Chicagos skyriaus susi
rinkimas įvyks ateinantį sek
madienį, gegužės 16 dieną, 3 
vai. popiet Jaunimo Centre, 203 
kambaryje. Programoje bus 
filmas iš karo metų bei abiejų 
Lietuvos okupacijų, taip pat
bus Draugijos naujos valdybos 
bei revizijos komisijos rinki
mai.

— Teodoras Blinstrubas, Lie-
tuvių Fondo valdybos pirmi
ninkas, gegužio 13 dieną per 
“Margučio” radijo valandą kal
bės apie fondo reikalus ir artė
jantį metinį narių suvažiavimą 
birželio 12 dieną.

— Dr. A. Salys pakėlė savo 
ankstyvesnį įnašą Lietuvių 
Fondui iki 500 dolerių. Prime
nama, kad metiniame narių 
suvažiavime labai svarbu kuo 
didesnis fondo narių dalyva
vimas. Negalintieji dalyvauti 
prašomi atsiųsti savo įgalioji
mus. Atstovauti gali kiekvie
nas. Vienas šimtas dolerių duo
da vieną balsą.

— Juozas Jurevičius, spau
dos bendradarbis, šiuo metu 
renkąs medžiagą papildo-

SIUNTINIAI Iš CHICAGOS TIESIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS
Siunčiame visokius daiktus nuo adatos iki automobilio, be to siunčiame maisto siuntinius. Jie keliauja 

tiesiai į visas Lietuvos muitines be jokių tarpininkų, todėl kainuoja žymiai pigiau, prašome įsitikinti.
Mūsų sandėly yra didelis pasirinkimas medicinos, muzikos instrumentų, rašomų mašinėlių ir kitų prekių, 

tinkamų siuntimui. Ką besiųstumėt, teiraukitės Lietuvių Kompanijoj

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Tel.: 471-1424
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BODY AND FENDER MEN 
WITH TOOLS 

Preferably combination men. Experi
enced only. No age limit. Top wages. 
Clean, modern shop. 5% day week. 

Apply Norm’s 
AUTO REBUILDERS 
6416-18 So. ASHLAND

UPHOLSTERER — EXPERIENCED 
No age limit. Work with congenial 
people in reliable company. Steady 
job, good wages, excellent working 

conditions.
Apply Mon. thru Fri. 9 A.M. - 4 P.M. 

JOHN A. COLBY & SONS 
212 N. SANGAMON ST.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir R?nĮon*a»

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGAS PUNCH PRESO 
OPERATORIUS

• Preso stabdžių reguliuotojas
• Nituotojai
Bendrai dirbtuvės darbininkai. 
MOHAWK METAL PRODUCTS 

CORPORATION
4626 WEST 21st PL.

RELIABLE MATURE WOMAN
to live in our modern air condition
ed home and help care for our 8 and 
6% year olds and 18 month twins. 

Own room, private bath and TV.
Salary open.

Phone 965-3311

LIKERIO IR MAISTO KRAUTUVĖ, 
gražus namas su 4 kamb. butu, dide
lis gražus aptvertas sklypas, graži 
krautuvės patalpa, daug galimumų 
plėsti bizni, ramioje lietuvių koloni
joje — Brighton Parke. Proga darbš 
tiems lietuviams.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6017 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas 
įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada

miems Lietuvių Enciklopedijos 
tomams, persikėlė gyventi į 
naują butą. Dabartinis jo adre
sas: 7236 So. Washtenaw Ave., 
Chicago, Illinois, 60629, telef.: 
778 -1043..

BOOKKEEPER
Full Charge 

GOOD STEADY POSITION 
FOR GOOD GIRL 

STEADY WORK, GOOD SALARY 
CALL 

SE 8-0345

SAVININKAS PARDUODA medinį 
apkaltą 6 kamb. ir rūsy atskiras bu
tas, garažas, žemi taksai. 69th ir 

Maplewood. Kaina $17,500. 
Tel. HE 4-7677

Daugelis gali pamanyti, kad ši graži 
pana modeliuoja naują pavasario skry
bėlaitę, bet tikrovėje ji ant galvos yra 
užsidėjusi Akrone gaminamų šovinių 

galva.

NAŠLEI REIKALINGA ŠEIMININKĖ, 
gyventi vietoje, 5 dienos savaitėj, ats
kiras kambarys, 3 suaugusių šeima, 
geri namai tinkamam asmeniui. Dėl 
atlyginimo susitarsim. 3800 North.

Rašyti angliškai Box 696, 
Associated Advertisers Inc., 
223 W. WASHINGTON ST.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

WORTH, ILLINOIS
For sale Charles Motel, on South- 

West Hwy and Harlem Ave.
30 units, 3 apartments, restaurant. 
Tap room, almost 3 akres ground, 
corner lot. Must be seen to be appre

ciated. Owner wants to retire.
Tel. GI 8-9606

HEATING CONTRACTOR
• engiu naujus ir perstatau senus v* 
u rūšių namo apšildymo pečius 

Tir-conditioning j naujus ir senus na 
mus įrengiu vandens boilerius b
‘ogi tinas (gutters) Darbas atlie 
amas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Anska’mavimai nemokamai
Turiu Jždimus dirbti mieste 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

RF.ATTNG & SUFET METAI.
U4 So Western Ave., Chicago 9, II!

Tel • V! 7-3447
HEATING CONTRACTORS

FILE CLERK 
TYPIST

NO EXPERIENCE NECESSARY
Good advancement for someone 

who likes to work. 
Steady work, good salary.

SE 8-0345

LIGA VERČIA PARDUOTI
UNION PIER, MICHIGAN 

esančią delikatesų krautuvę su visais 
Įrengimais ir maišto produktais, gėri
mams baru, be to dar 7 kamb. apšildo
mas, tinkamas ištisus metus gyventi, 
namas ir didelis kampinis sklypas.

BEN-DOT STORE 
BENFIELD — Savininkas.

[statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, HL 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL £-0412 
i r

VICTOR SKADE — ST 8-9272

— LIETUVOS PAĖTIZANŲ 
ir visų žuvusiųjų per 25 okupa
cijos metus, pagerbimas su Verdi 
Requiem ir Markaičio Vilniaus 
Varpai, dalyvaujant Chicagos 
simfoniniam orkestrui įvyksta 
birželio 13 dieną 3 vai. p. p. Mc 
Cormick teatre Chicagoje. Bi
lietai gaunami Marginiuose, 
2511 W. 69th St., tel. PR 8-4585. 
Bilietų kainos $7, $6, $5, $4 ir 
$ 3. Paštu bilietai siunčiant čekį 
ir sau adresuotą voką su pašto 
ženklu užsakomi Lithuanian 
Opera of Chicago, 6910 So. Fair- 
field Ave., Chicago, Ill. 60629. 
Visus kviečia dalyvauti Chicagos 
Lietuvių Opera. (Pr)..

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

METINIS DAIKTŲ IŠPARDAVIMAS 
Winnetka Congregational bažnyčioje, 
1965 m. gegužio 13 dieną, ketvirtadie
ni, nuo 7 vai. ryto iki 5 vai. po pietų, 

Winnetka Community namuose, 
620 Linden Ave. Busas veltui atveš 
nuo Wilmette “L” stoties iki durų, 

pradedant 6:30 vai. ryto iki 
4:30 vai. p. p.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

PIGIAI RENDUOJAMAS GRAŽUS
3343 So. Emerald, pirmas aukštas.

Lietuviai taipgi perka ir parduodi* 
ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

’’NAUJIENOS“ KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

i’minavimas veltui, kreipkitės bet karta

L. & J. SEWERAGE SERVICE
Išvalome catch basins prastumiame 
užsikimšusius vandentekio vamzdžius. 
Nebrangiai pataisome sugedusį van- 
dentekį. Esame apdrausti, licenžijuoti 
ir turime užstatą. Skubiam patarna
vimui skambinkite bet kurią dienos 
ar nakties valandą šiuo telefonu:

486 - 8777.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” ~ TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINTUS IR TU
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